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„Klzisko“ na 
chodníkoch 

zaplnilo 
čakáreň 
chirurgie

Živá figurína 
v bielizni lákala 

zákazníkov

Stovka 
domácností 

bez elektriny

VETERINÁRNA AMBULANCIA
MVDr. Katarína Glinská
Cintorínska 554/17, Stropkov

Veterinárna starostlivosť o malé 
zvieratá:
- Prevencia
- Interná medicína
- Chirurgia mäkkých tkanív
- Stomatológia
- USG diagnostika, laboratórna 

diagnostika
- Strihanie psov
- Predaj krmív a chovateľských 

potrieb
Ordinačné hodiny:
Po - Pia  9.00 – 15.00 hod.
Telefónne číslo: 0911 976 484

Živý Betlehem očaril Stropkovčanov

Mesto pripravuje výhodný obchod 
pre svidnícku neziskovku

Len päť dní pred Vianocami zvolal 
primátor Peter Obrimčák mimoriadne 
rokovanie mestského zastupiteľstva. 
Posledné riadne zasadnutie sa pritom 
konalo len týždeň pred tým, 11. de-
cembra. Jediným bodom programu 
bolo schválenie prenájmu pozemkov 
pred bývalým internátom SOUP na 
ulici Hviezdoslavovej a odobrenie zá-
meru na kúpu 70 novovybudovaných 
bytov od dunajskostredskej firmy 
Stavoinvesta DS, s.r.o. S programom 
zasadnutia i obsiahlym návrhom pri-
praveným na schválenie sa poslanci 
oboznámili až po príchode do rokova-
cej miestnosti. Žiadne materiály totiž 

vopred nedostali. Bez akejkoľvek prí-
pravy tak mali rozhodnúť o rozbehnu-
tí procesu prenájmu 3540 m2 rozsiah-
leho pozemku za euro a dlhodobému 
záväzku samosprávy voči Štátnemu 
fondu rozvoja bývania. Po prípadnom 
dokončení bytov by ich malo mesto 
od súkromnej firmy odkúpiť a úver 
splácať 20 rokov.

Zaujímavé sú podrobnosti celej 
transakcie. V čase konania zastupi-
teľstva bola vlastníkom celého inter-
nátu svidnícka nezisková organizácia 
Euroeduca. Tá ešte začiatkom tohto 
roka žiadala o odkúpenie časti tých is-
tých pozemkov, ktoré si chce tentoraz 

Stavoinvesta DS prenajať za euro. 
Ich hodnota je minimálne 88 tisíc 
eur (25 eur/m2). Vedenie mesta ich 
vtedy navrhovalo predať za 17,45 €/
m2. O predaji napokon zastupiteľstvo 
nerokovalo. 

Podľa dostupných informácií 
sa má v krátkom čase stať vlastní-
kom budovy určenej na prestavbu 
Stavoinvesta DS. V deň konania MsZ, 
18. decembra, podpísali s Euroeducou 
kúpnopredajnú zmluvu a podali návrh 
na vklad do katastra nehnuteľností. 
Na to, aby mohli začať s výstavbou by-
tov však potrebujú dokladovať právny 
vzťah (vlastníctvo alebo prenájom) 

Čítajte na strane 4
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Editoriál
Na sklonku starého a začiatku 

nového roka to robíme asi všetci. 
Rekapitulujeme, hodnotíme, spo-
míname. Niekto s uspokojením 
skonštatuje, že dvanásť predo-
šlých mesiacov prežil celkom 
fajn, veľa vecí sa podarilo, všetci 
boli zdraví a aj vzťahy fungovali 
ako mali, menej šťastní jedinci 
si len unavene vydýchnu a po-
vedia si - konečne ten nešťastný 
rok s trinástkou na konci skončil, 
snáď bude ten ďalší lepší. Keď 
mám hovoriť za seba, práve kon-
čiaci rok mi dal na jednej strane 
dosť zabrať, na strane druhej ma 
veľa naučil. O ľuďoch, o živote, aj 
o mne samej. Asi to tak má byť. 
Ťažké časy nás majú niečo nové 
naučiť a tie krásne sú tu na to, 
aby sme si oddýchli. Zvyknú sa 
striedať ako deň a noc, alebo ako 
ročné obdobia. Dôležité je prežiť 
ich najlepšie ako sa dá a môcť sa 
každé ráno s čistým svedomím 
pozrieť do zrkadla. Či vám už tri-
nástka priniesla viac radosti, ale-
bo problémov, prajem vám, aby 
ste do roku 2014 vykročili opti-
misticky a s vierou, že nech prine-
sie čokoľvek, zvládnete to. Želám 
vám, aby ste si naplno vychutnali 
každú radosť a s pokojom čelili 
ťažkým chvíľam. A hlavne, aby 
ste mali pri sebe vždy blízkych 
a milovaných ľudí, s ktorými sa 
môžete o toto všetko podeliť.

(Dokončenie zo strany 1.)
k pozemkom potrebným pre výstav-
bu parkovacích plôch. Ak mesto pre-
nájom schváli, druhým krokom bude 
zmluva o budúcej zmluve na odkúpe-
nie 70 bytov, ktoré budú vybudované 
na druhom, treťom a nadstavenom 
štvrtom a piatom podlaží. Na kom-
pletne zrekonštruovanom prízemí 
vzniknú obchodné prevádzky. No 
a ich vlastníkom bude po dokončení 
bytov a ich odkúpení mestom práve 
Euroeduca. Dunajskostredská firma 
bude mať teda s mestom formálny 
vzťah trvajúci do roku 2015, kedy je 
naplánovaná kolaudácia, neskôr už 
bude partnerom samosprávy a spolu-
vlastníkom nehnuteľnosti Euroeduca. 

Poslanci v rozprave upozorňovali 
na neštandardný postup 
pri zvolaní zastupiteľstva, 
zvlášť pri prejednávaní 
záležitostí týkajúcich sa 
nakladania s majetkom sa-
mosprávy. Ondrej Brendza 
(SDKÚ-DS) upozornil, že 
mesto ide schvaľovať po-
zemky pre subjekt, ktorý 
nie je vlastníkom budovy. 
Navyše, ďalší pozemok, 
o ktorý má stavebník záu-
jem, je vo vlastníctve kraja. 
„Som za bytovú výstavbu, 
ale za iných podmienok. 
Navyše, zaujímalo by ma, 
či máme urobenú analýzu, 
či tie byty dokážeme obsadiť,“ nará-
žal pritom na skutočnosť, že okrem za-
mýšľaných 70 bytov sa mesto v októb-
ri zaviazalo odkúpiť 30 bytov od firmy 
Alfastav, ktorá ich v jari začne stavať 
na Ciolkovského ulici. Prednosta Ivan 
Kleban reagoval, že proces odkúpenia 
pozemku od PSK je rozbehnutý a fir-
ma by ho mala získať. Poslancov tiež 

Tri obce ostali pred Vianocami 
bez elektriny

Rozsiahly výpadok elektriny posti-
hol krátko pred Vianocami obyvateľov 
troch obcí okresu. 19. decembra ve-
čer došlo nad Soľníkom k pretrhnu-
tiu vysokonapäťového vedenia a bez 
elektriny sa razom ocitlo asi tisíc do-
mácností. „Približne o 17.27 hod. 
bolo poškodené vedenie medzi ob-
cami Veľkrop a Soľník. Námraza spô-
sobila jeho pretrhnutie a zlomenie 
dvoch podperných bodov, a teda aj 
prerušenie distribúcie elektriny. Ešte 
19. decembra o 18.54 hod. sa nám 
podarilo obnoviť distribúciu elektriny 
pre väčšinu odberných miest,“ uvie-
dla Mgr. Andrea Danihelová, hovor-
kyňa spoločnosti Východoslovenská 
distribučná, a.s. Obyvatelia Veľkropa, 
Solníka a Korunkovej však ostali bez 
elektriny aj počas noci i väčšinu na-
sledujúceho dňa. Spolu išlo o 120 od-
berných miest. „Na poli boli drevené 
stĺpy, ktoré vylomilo a čakalo sa na 
dodanie náhradných betónových. 

Preto boli od elektriny odrezané všet-
ky tri obce. Výpadok spôsobil nemá-
lo komplikácií, veď bolo krátko pred 
Vianocami, ľudia mali nakúpené zá-
soby. Okrem spotrebičov nefungovali 
ani vodné čerpadlá či plynové kotly. 
Ľudia tu našťastie majú aj náhrad-
né vykurovanie drevom, v meste by 
bol zrejme takýto výpadok citeľnej-
ší,“ povedal starosta Soľníka Ľubomír 
Karaman. Po osadení stĺpov bola 20. 
decembra obnovená distribúcia elek-
triny aj pre obyvateľov spomínaných 
troch obcí – vo Veľkrope fungovala od 
poludnia, v Korunkovej a Solníku až 
okolo devätnástej. 

Nárok na prípadnú kompen-
záciu škôd vzniknutých v súvislosti 
s výpadkom, majú podľa hovorky-
ne VSD, a.s., odberatelia elektrickej 
energie v prípade, že nie sú dodržané 
stanovené štandardy kvality (podľa 
Vyhlášky Úradu pre reguláciu sieťo-
vých odvetví).   -np-

Mesto pripravuje výhodný obchod pre svidnícku neziskovku
informoval, že pri poslednej aktuali-
zácii zoznamu žiadateľov o mestský 
byt evidovali v októbri 176 žiadostí. 
„A odvtedy pribudlo ďalších 15 – 16 
žiadostí,“ dodal. Nevedno, či prednos-
ta vedome zavádzal poslancov, alebo 
sa len pomýlil v číslach. Podľa našich 
informácií evidovalo mesto ku koncu 
novembra do 140 žiadostí o byt, pri-
čom väčšinu z nich tvorili žiadatelia 
z ulíc Za jarkom, Orgovánová a Pod 
Laščíkom. Prednosta neodpovedal 
ani na poslaneckú otázku, koľko zo 
zoznamu žiadateľov spĺňa kritériá na 
pridelenie bytu. Hrozí tak riziko, že ak 
by sa mesto stalo v roku 2015 vlastní-
kom 30 bytov na Ciolkovského a ďal-
ších 70 na Hviezdoslavovej, nedokáže 
ich obsadiť. A keďže splátky úveru sú 

súčasťou mesačných platieb nájomní-
kov, pri prázdnych bytoch by prešiel 
tento záväzok na mesto. Treba dodať, 
že ani bývanie v nájomných bytoch 
nie je lacnou záležitosťou a ich pride-
ľovanie sa riadi striktnými pravidlami 
- stanovený je napríklad aj maximálny 
príjem žiadateľa. Poslanec Stanislav 
Humeník (KDH) označil celý postup 
mesta za netransparentný. Upozornil 
tiež, že materiály neboli zverejnené 
na internete. „A keďže Stavoinvesta 
DS nemá k budove žiaden vzťah, nie 
je možné v tomto prípade schváliť 
zámer hodný osobitného zreteľa. 
Okrem toho, o kúpu pozemkov žiada-
la PSK Euroeduca, nie Stavoinvesta 
DS,“ dodal. Tiež ho zaujímalo, prečo 
je zastupiteľstvo zvolávané narýchlo, 
keď podľa dôvodovej správy eviduje 
mesto záujem Dunajskostredčanov od 
22. októbra. Prednosta odpovedal, že 
vtedy sa „len zastavili na úrade, že by 

mali záujem.“ Oficiálna žiadosť vraj 
prišla neskôr. 

Na zasadnutí bola prítomná aj ko-
nateľka a majiteľka dunajskostredskej 
firmy Anna Juhos. Poslancom prezen-
tovala, že mesto na seba neberie žiad-
ne náklady a v súčasnosti bude všetko 
znášať Stavoinvesta DS. Pred poda-
ním žiadosti o dotáciu z Ministerstva 
dopravy a úver zo Štátneho fondu roz-
voja bývania je potrebné mať hotovú 
projektovú dokumentáciu i stavebné 
povolenie. Firma to musí stihnúť do 
28. februára. Na poslaneckú otázku, či 
je nevyhnutné, aby bol zámer schva-
ľovaný narýchlo a na mimoriadnom 
zastupiteľstve, odpovedala: „Ideme 
do rizika, lebo sú to určité náklady. 
Chceme mať istotu, že tento zámer 

prejde, aby sme termí-
ny dokázali stihnúť.“

Je však minimálne 
na širšiu diskusiu, kto 
ide v tomto prípade 
do skutočného rizika. 
Neziskovka Euroeduca 
sa (všetko naznačuje, 
že len formálne a na 
krátky čas) vzdá vlast-
níctva vyše 20-roč-
ného nevyužívaného 
internátu v prospech 
firmy Stavoinvesta DS. 
Táto firma dostane do 
eurového prenájmu 
pozemky, na ktorých 

vybuduje z dotácie od Ministerstva 
dopravy parkovisko a oddychovú 
zónu. Následne postaví vo vlastnej 
réžii 70 bytov, ktoré mestu predá. 
Euroeduca dostane nové obchodné 
priestory na celom prízemí rozľahlej 
budovy. A ako bonus získa nové par-
kovisko. A je tu ešte mesto. To sa dob-
rovoľne vzdá miliónového pozemku 
a na 20 rokov si vezme vysoký úver 
s rizikom, že všetkých 70 nových bytov 
nemusí mať tak skoro svojich trvalých 
nájomníkov. Pôžičku tak budú splácať 
všetci občania Stropkova. 

Za zámer hlasovalo desať po-
slancov koalície Smer-SD – ĽS-HZDS, 
osemčlenná opozícia sa zdržala hlaso-
vania. Na to, aby mesto do projektu 
vstúpilo bude na najbližšom pracov-
nom zasadnutí zastupiteľstva potreb-
ná trojpätinová väčšina, resp. jede-
násť poslaneckých hlasov. 

-np-

Kto v súčasnosti vlastní internát?
primátora Petra Obrimčáka. Pochybný 
projekt neskôr zastavilo Ministerstvo 
práce pod vedením Jozefa Mihála. 
Ďalšia firma z portfólia Svidníčanov 
vydávala svojho času pre mesto „ne-
závislý občasník“ Stropkovský Kuriér. 
Vo vlastnej réžii i prostredníctvom 
ďalších spoločností dlhodobo realizu-
je vzdelávacie projekty financované 
z eurofondov.

   -np-

Majiteľom je svidnícka nezisková 
organizácia Euroeduca. Ide o známu 
firmu blízku bratom Hirčkovcom zo 
Svidníka, s ktorou mesto ešte v roku 
2011 podpísalo zmluvu na rekvalifiká-
ciu stropkovských Rómov za vyše 300 
tisíc eur. Už v minulosti sme informo-
vali, že autorom súťažných podkladov 
pre mestské verejné obstarávanie bol 
človek pracujúci pre túto spoločnosť. 
Zároveň sa podieľal aj na kampani 

Na týchto pozemkoch pred internátom chcú postaviť parkovisko.
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V prvom vydaní Stropkovského 
Spektra pripadajúcom už na rok 
2014 sa ešte na chvíľu vrátime 
k tomu predošlému. V dnešnej an-
kete sme sa piatich respondentov 
opýtali, ako hodnotia práve končiaci 
rok a či im trinástka na jeho konci 
priniesla skôr šťastie, alebo smolu. 
Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Aký bol pre vás rok 2013?

Táňa (Stropkov): Tú trinástku 
v roku som nejako nepociťovala. 
Rok 2013 bol pre mňa podobný, ako 
tie predošlé. V podstate sa celkom 
vydaril.

Rado (Stropkov): Rok 2013 bol 
v podstate celkom dobrý. Hlavne ku 
koncu sa to zlepšovalo, asi preto, že 
prichádza rok 2014.

Pepe (Stropkov): Môžem po-
vedať, že mne trinástka priniesla 
šťastie. Rok 2013 bol pre mňa úžas-
ný. Darilo sa mi v práci, v športe, aj 
v súkromnom živote.

Daniela (Giraltovce): Rok 2013 
hodnotím ako úspešný. Pre mňa bolo 
asi najdôležitejšie štúdium, v ktorom 
sa mi darilo, takže som spokojná. Peter (Stropkov): Rok 2013 bol 

hlavne veľmi rýchly. Ale musím po-
vedať, že v mojom osobnom živote 
tá trinástka dosť zarezonovala. Zažil 
som veľa nepríjemných situácií, mal 
som aj nehodu. -ada-, -Bd-

Na „klzisku“ v meste sa zranilo množstvo ľudí
Klzké chodníky sa podpísa-

li pod viac ako tridsaťpercentný 
nárast úrazov spôsobených pá-
dom. Odkedy nasnežilo, čakáreň 
pred ambulanciou chirurga MUDr. 
Rastislava Vatehu je plná pacien-
tov, ktorí jednoducho chôdzu po 
zľadovatenom povrchu nezvládli. 
„V pondelok po prvom víkende, 
keď začalo intenzívnejšie snežiť, 
sme mali plnú čakáreň pacientov 
so zlomeninami následkom pádu. 
Prišla náhla zmena počasia, tvo-
rila sa poľadovica, ľudia na to ne-
boli pripravení, čo sa odrazilo na 
zvýšenom počte úrazov. Išlo naj-
mä o zlomeniny zápästí, dolných 
končatín, ale aj o poranenia hlavy 
s otrasom mozgu. Niekoľkí pacienti 
museli byť dokonca hospitalizova-
ní. Takáto situácia pretrváva aj na-
ďalej,“ uviedol. Čo sa týka vekovej 
skladby, padali seniori, ale aj mladí 

ľudia. Práve oni najčastejšie skon-
čili s poranenou hlavou. Dôvod? 

Chodia rýchlejšie, menej opatrne, 
o to škaredšie následky majú ich 

pády na tvrdý zľadovatený povrch. 
„Jediné, čo môžem ľuďom pora-

diť, je zvýšená opatrnosť a vhodná 
obuv,“ odkazuje chirurg. Paradoxne, 

hotové klzisko je aj v okolí stropkov-
skej nemocnice. Dostať sa do objek-
tu vyžaduje nadľudský výkon aj pre 
zdravého zdatného človeka. Ťažko si 
predstaviť, ako takúto tortúru zvlád-
ne senior s množstvom zdravotných 
problémov. „Starší ľudia, pokiaľ 
nemusia, nech radšej ani nevychá-
dzajú vonku. Oni sú napríklad zvyk-
nutí chodiť na kontrolu k lekárovi 
stále v dohodnutom termíne. Za 
tejto situácie, keď cestou k lekáro-
vi môžu veľmi ľahko prísť k úrazu, 
pokiaľ to zdravotný stav urgentne 
nevyžaduje, je lepšie ostať doma. 
Nech radšej zavolajú svojmu leká-
rovi a preložia si termín kontroly 
na obdobie, keď sa bude dať po 
vonku chodiť bezpečnejšie. Myslím 
si, že tak ako ja, aj ostatní kolego-
via to pochopia a bez problémov 
pacienta preobjednajú,“ poradil 
MUDr. Vateha.   -ada-

Deti sa tešia z betlehemu so živými zvieratkami
Už po druhýkrát sa stropkovské 

deti tešia z betlehemu so živými 
zvieratkami, ktorý zdobí stropkov-
ský zoo park. Nachádza sa v areáli 
detského ihriska a je otvorený až 

do Troch kráľov denne od pätnás-
tej do osemnástej. „V ohradách pri 
betleheme sú zvieratká, ktorých 
pôvodným domovom sú chlad-
né oblasti, takže zimu znášajú 

pomerne dobre,“ ozrejmil riaditeľ 
zoo parku Alexander Soóš, ktorý 
zakúpil drevené vyrezávané figúrky 

za svoje peniaze, bez akejkoľvek po-
moci mesta či sponzorov. 

-ada-



4 Spektrum30. december 2013

Spomienka
Na krídlach anjela vzlietli sme v diaľ, 
necítime bolesť, už ani žiaľ.
Necítime života bolestné muky,
tam niekde v diaľke nás objali
Pánove ruky...
S láskou v srdci spomíname na našich 

drahých rodičov Moniku Borščovú a Jozefa Boršča, ktorí 
nás navždy opustili práve v čase Vianoc.

Deti s rodinami a sestra Veronika.

Spomienka
Odišla si tíško z nášho života, ale krásne spomienky 

a večná láska v nás stále ostávajú,
pretože ten, kto žije v našich srdciach, nikdy 

neumiera.
Dňa 26. 12. 2013 sme si pri svätej omši pripomenuli 

1. výročie, čo Pán života a smrti povolal do večnosti našu 
milovanú mamku, manželku a sestru Oľgu Zajarošovú, 
rod. Soóšovú zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte 
jej tichú spomienku a modlitbu. 

Dovidenia, mamička, v nebi...
S láskou a úctou spomína dcéra Mária, manžel Ján,

súrodenci s rodinami, švagriná Anča a švagor Dušan s rodinami.

Spomienka
Kto v srdi žije, nezomiera!
27. decembra 2013 uplynulo 11 rokov čo nás navždy 

opustil náš drahý manžel, otec a dedko Juraj Petrovaj 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali prosíme venujte mu 
tichu spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manželka,
dcéry a syn s rodinami.

Spomienka
Stále je ťažko a smutno nám všetkým,
nič už nie je také, aké bolo predtým.
Všade okolo chýba aj po roku Tvoj hlas, 
mal si rád život, my Teba a Ty nás.
Skromný a láskavý si bol vo svojom živote
a veľký vo svojej láske a dobrote.
Čas plynie ako tichej rieky prúd,
kto Ťa mal rád, nemôže zabudnúť. 
Tak ako voda svojim tokom plynie,
krásna spomienka na Teba nikdy nepominie. 
Dňa 27. 12. 2013 uplynul smutný rok, kedy nás navždy opustil náš 

drahý manžel, otec, dedo, brat a švagor generálmajor v. v. Ing. Ján 
Kačmár.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
1. januára 2014 uplynie deväť rokov od náhleho od-

chodu do večnosti manžela, otca, dedka, brata Michala 
Šimka.

Tak vzdialil si sa, no naša láska k Tebe letí
tam hore na oblohu, kde ako hviezda svieti, 
aby vždy okom nočným smel si nakuknúť do duše ľudí,
ktorí nevedia na Teba zabudnúť.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Živý betlehem očaril Stropkovčanov
Mladí Stropkovčania spoločne 

s kaplánom Reném Vykukalom pri-
pravili tunajším veriacim príjemné 
prekvapenie. Na Štedrý večer vy-
tvorili na kostolnom nádvorí v ži-

vom betleheme priam autentickú 
atmosféru Ježišovho narodenia. 
V drevenej maštali s jasľami mohli 

deti i dospelí zhliadnuť anjelov, 
Jozefa, Máriu i malého Ježiška, ne-
chýbali tam ani živé zvieratá. Pred 
večernými bohoslužbami sa pri 
betleheme pristavili stovky ľudí. 

„Po veľkonočnej živej krížovej ces-
te sme sa s kresťanskou mláde-
žou našej farnosti rozhodli počas 
vianočných sviatkov zorganizovať 
aj živý betlehem. Tak ako krížová 

cesta bola zosilnením veľkonočné-
ho tajomstva, aj teraz mal betle-
hem dotvárať atmosféru a priblížiť 

vianočného ducha. Teším sa, že sa 
tam prišlo pozrieť veľa ľudí, reakcie 
boli takisto veľmi pozitívne, neraz 
sa dokonca objavili aj slzy,“ priblížil 
kaplán R. Vykukal. Na organizácii, 

príprave i samotnom stvárnení živé-
ho betlehemu sa podieľala takmer 
tridsiatka Stropkovčanov. Pre mno-
hých bol neopakovateľný pohľad na 
malé bábätko. „Pôvodne sme rátali 
s bábikou, netrúfal som si totiž od 
nikoho pýtať bábätko. Modlil som 
sa však, aby všetko vyšlo, ako má. 
No a Pánboh sa stará aj v takýchto 

veciach - pár minút po omši priš-
la za mnou jedna mamička, ktorá 
sa nám ponúkla pomôcť. Malý 
Šimonko bol veľmi zlatý a aj vďa-
ka nemu sa celý náš zámer vydaril 
nad očakávanie,“ dodal kaplán. Na 
živý betlehem sa podľa jeho slov 
môžu Stropkovčania tešiť aj na bu-
dúci rok.    -np-

Predplaťte si 
Stropkovské Spektrum

Našim čitateľom, ktorí nema-
jú možnosť kúpiť si Stropkovské 
Spektrum v novinových stánkoch 
a na poštách a majú záujem o pred-
platné oznamujeme, že jeho výška 
pre rok 2014 je 20,- €. 

Okrem klasického predplatného 
ponúkame aj možnosť predplatné-
ho elektronického vydania našich 
novín za cenu 10,- €. Predplatiteľom 
bude každý pondelok ráno na 

zadanú e-mailovú adresu počas 
celého roka zasielané kompletné 
vydanie Spektra v PDF formáte. 
Viac informácií získate aj na stránke 
www.espektrum.sk. 

Objednávky prijímame v re-
dakcii v polyfunkčnom dome na 
Námestí SNP 554/17, na telefón-
nych číslach 054/742 3895, 7181 
017, prípadne e-mailom na adrese 
redakcia@espektrum.sk  -r-
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Spomienka
2. januára uplynú dva roky od smrti našej drahej 

mamky a babky Tatiany Sakarovej zo Stropkova. Kto 
ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. 

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 4. 1. 2014 uplynie 15 rokov, čo 

nás náhle navždy opustil náš drahý manžel, otec Emil 
Maťaský. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Jediné srdce na svete sme mali, ktoré dokázalo nás 

milovať 
a už tu nie si mami, prečo sa to tak skoro muselo 

stať?
Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame, sú okamihy, na kto-

ré tisíckrát spomíname.
No márne Ťa naše oči hľadajú, márne po tvári slzy 

stekajú.
Dňa 4. januára uplynú tri roky, čo nás navždy opustila naša milova-

ná Helena Mydlová zo Stropkova.
S úctou a láskou spomínajú a za tichú spomienku ďakujú manžel 

a dcéry.

Spomienka
Odišiel si bez rozlúčky, čo nikto nečakal
a v srdci nám veľkú bolesť zanechal. 
Dotĺklo srdce, utíchol hlas, mal rád život a všetkých nás.
Stíchol celý dom, lebo Ťa už päť rokov niet v ňom.
Márne ho naše oči všade hľadajú,
márne po tvári slzy stekajú.“

5. januára uplynie päť rokov, čo nás navždy opus-
til náš milovaný manžel, otec, syn, brat, zať a švagor Štefan Dudiňak 
z Brusnice.
S úctou, láskou a vďakou na neho v modlitbách spomínajú manželka 

Svetlana, dcéra Katarína, rodičia, svokrovci,
sestra Helena s rodinou, sestra Mária a švagriná Slávka s rodinou.

Gabriel Foťko prevzal za včelárov Cenu predsedu PSK 2013
Prednedávnom sa v Divadle 

Jonáša Záborského v Prešove 
uskutočnilo Odovzdávanie cien 
Prešovského samosprávneho kra-
ja. Cenu predsedu PSK 2013 si 
z rúk Petra Chudíka ako predseda 
Regionálnej zložky Slovenského 
zväzu včelárov prevzal aj stropkov-
ský včelár Gabriel Foťko. Práve on 
bol otcom myšlienky založiť kraj-
ské organizácie SZV. „Problém bol 
v tom, že keď sme sa raz za štyri 
roky stretli na celoslovenskom 
zjazde a chceli sme zvoliť zástupcu 
kraja, zisťovali sme, že sa vlastne 
navzájom ani nepoznáme. V roku 
2006 som pripravil návrh na za-
loženie regionálnych zložiek, kto-
rý bol aj schválený. V tom istom 
roku začala oficiálnu činnosť aj 
naša, prešovská zložka,“ ozrejmil. 
Krajským predsedom sa stal v roku 
2008, čo sa veľmi rýchlo odrazilo na 
činnosti RZ SZV. Pod jeho vedením 
rapídne vzrástla úroveň včelárstva 
v našom regióne, naši včelári okrem 
rôznych aktivít na domácom poli 
zaznamenali aj fantastické úspechy 

v zahraničí. Zanietenému včeláro-
vi sme položili otázku, čo preňho 
a ostatných členov RZ SZV zname-
ná ocenenie predsedu PSK. „Veľmi 
veľa. V prvom rade je to signál, že 
nie sme na okraji spoločnosti a že 
sme veľmi pozitívne vnímaní verej-
nosťou. Dáva nám to silu a vieru, 

že to, čo robíme, dáva zmysel. Dnes 
vie len málo ľudí oceniť a vážiť si 
prácu toho druhého, preto by som 
chcel Petrovi Chudíkovi za seba, ale 

aj za ostatných našich členov od 
Novej Sedlice až po Vysoké Tatry 
úprimne poďakovať. Určite bu-
deme v našej činnosti pokračovať 
ďalej. Včelárstvo má totiž v našich 
končinách dlhú tradíciu a máme 
vynikajúce výsledky. V budúcnosti 
určite nesklameme nielen pred-

sedu PSK, ale hlavne našich obča-
nov. Ďakujeme všetkým, ktorí nám 
pomáhajú pri našich aktivitách 
za dôveru, pretože včelárenie je 
z roka na rok ťažšie. Mali sme šty-
ri po sebe nasledujúce slabé roky 

a máme čo robiť, aby sme náš rod 
včiel zachovali.“ Dotkli sme sa aj 
otázky budúcnosti včelárstva. Ako je 
totiž známe, starí včelári vymierajú, 
mladí väčšinou odchádzajú za prá-
cou do zahraničia a len málo z tých, 
ktorí ostávajú doma, sa tomuto 
krásnemu koníčku venuje. „Môžem 
skonštatovať, že včelárstvo dnes už 
nie je len doménou starých ľudí. 

Práve vďaka rôznym našim ak-
tivitám sa členská základňa stabili-
zovala a je cítiť mierny nárast no-
vých mladých členov, čo nás veľmi 
teší. Chodím prednášať na lesnícku 
školu do Prešova. Z včelárov, kto-
rí navštevovali včelársky krúžok, 
štyria, ktorí v živote nemali doma 
včely, začali včeláriť. Toto je nesku-
točný úspech. Vložíme všetky sily 
do toho, aby sme takúto činnosť 
rozvíjali ďalej. Môžem však ga-
rantovať, že v rámci Prešovského 
kraja včelárstvo určite nezanikne. 
Len musíme ľudí najprv naučiť cho-
vať včely, školiť ich a podporovať 
všetkými možnými prostriedkami,“ 
prisľúbil Gabriel Foťko. 

-ada-
foto: Ladislav Lukáč

Za čo boli ocenení včelári 
Prešovského kraja?

Cenu predsedu Prešovského 
samosprávneho kraja za rok 2013 
udeľuje predseda PSK Regionálnej 
zložke Slovenského zväzu včelárov 
Prešovského kraja za dlhoročné 
úsilie za uchovávanie včelárskych 
tradícií a propagáciu Prešovského 
kraja a jeho produktov doma 
a v zahraničí. 

Regionálne zložky Slovenského 
zväzu včelárov vznikli v roku 2004 
s cieľom zintenzívniť a zvýšiť úroveň 
včelárstva na Slovensku. Hlavnou 
činnosťou RZ SZV Prešovského kra-
ja je najmä spolupráca s okresnými 
organizáciami, koordinácia a me-
todické usmerňovanie vzdelávania 
v kraji, propagačná a výstavná čin-
nosť a pomoc včelárom. Dôraz kla-
die na vzdelávanie - v rokoch 2007 
až 2012 vyškolila 314 asistentov 
úradného veterinárneho lekára, 
26 odborníkov pre chov včelích 
matiek a pre 126 včelárov zabez-
pečila prípravu na získanie odbor-
nosti Včelár. V oblasti výstavníc-
tva bol prelomový rok 2006, kedy 
Regionálna zložka Slovenského zvä-
zu včelárov v Prešovskom kraji zor-
ganizovala historicky prvú národnú 
výstavu včelárstva na východnom 
Slovensku, v rámci ktorej sa stre-
tli predsedovia včelárskych zväzov 
Európy, konkrétne Česka, Poľska, 

Maďarska, Ukrajiny a Slovenska. 
Každoročne sa konajú regionálne 
výstavy v Stropkove, v Giraltovciach, 
v Humennom, v Medzilaborciach 
a inde. Regionálna zložka 
Slovenského zväzu včelárov 
v Prešovskom kraji prostredníctvom 
produktov svojich členov pravidelne 
získava ocenenia na svetových vý-
stavách: v roku 2005 na svetovej vý-
stave APIMONDIA v Írsku najvyššie 
čestné svetové uznanie, v roku 2009 
na svetovej výstave APIMONDIA 
vo Francúzsku zlatá medaila, pre-
stížne ocenenie ZNAČKA KVALITY 
SK, na XVIII. medzinárodnom kon-
grese Apislavia v bulharskej Varne 
zlatá medaila, na medzinárodnom 
fóre o kvalite včelích produktov 
APIMEDICA-APIQUALITY v Slovinsku 
zlatá medaila, v roku 2012 na veľtr-
hu AGRA 2012 v Slovinsku šampión 
výstavy a zisk zlatej medaily, na XIX. 
medzinárodnom kongrese Apislavia 
v Poľsku zlatá medaila. V roku 2012 
pri výročnej konferencii ázijskej 
včelárskej asociácie v Malajzii bol 
med použitý ako dar za Slovensko 
a Európu pre jeho výsosť sultána 
štátu Terengganu Al-Wathiqu Billah 
Tuanku Mizan Zainal Abidin Ibni 
Al-Marhum Sultan Mahmud Al-
Muktafi Billah Shah.
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Na vianočných trhoch rozvoniavali zabíjačkové špeciality aj medovina
Krátko pred najkrajšími sviat-

kami v roku sa na stropkovskom 
námestí uskutočnil siedmy ročník 
Vianočných remeselných trhov. 
Aj napriek treskúcej zime tu svoje 

výrobky prezentovali a predáva-
li ľudoví remeselníci, predajcovia 
občerstvenia a zabíjačkových špe-
cialít. Vo štvrtok popoludní bolo na 
programe slávnostné otvorenie. Po 
krátkom príhovore primátora Petra 

Obrimčáka a poďakovaní autorovi 
betlehemu Daňovi Soóšovi, ktorý 
doň tohto roku ručne vyrezal ďalšie 
tri postavičky a barančeka, sa ná-
mestím rozozvučali tóny vianočných 

piesní v podaní stropkovských spe-
váckych zborov. S vianočne ladenou 
scénkou vystúpili aj mladí koledníci. 
Návštevníci trhov obdivovali pod 

stánkami ručne robené výrobky 
ľudových remeselníkov, všade roz-
voniavalo pečené mäso, v ponuke 
boli aj včelie produkty. Na dračku 
išla najmä horúca medovina, ktorá 

v chladnom počasí padla vhod kaž-
dému. Wieslaw Stachurski z Poľska 
bol na Vianočných remeselných 
trhoch v Stropkove po druhýkrát. 
Pochvaľoval si najmä fantastickú 
atmosféru, ale aj záujem zákazní-

kov. „Sú tu veľmi milí ľudia, niek-
torí len obdivujú moje výrobky, 
mnohí si tu aj nakúpia,“ usmieval 
sa. Vôbec po prvýkrát prezentova-
li na vianočných trhoch svoje vý-

tvory stropkovskí umeleckí kováči. 
Návštevníci obdivovali ich kované 
svietniky, rôzne darčekové predme-
ty, stojany na víno, krbové súpravy, 

lampy. „Vyrábame aj kovové ploty, 
brány, altánky a podobne. Ľudia 
boli dosť prekvapení, keď zistili, že 
niečo podobné sa v Stropkove robí. 
Hovorili nám, že kováčske výrobky 
z takéhoto hrubého materiálu ne-
vedeli nájsť ani na internete. Od 
nového roka plánujeme aj interne-
tový predaj. Čo sa týka záujmu zá-
kazníkov, sme veľmi spokojní, do-
konca je dopyt aj po iných veciach, 
ako tu predávame, takže budeme 
rozširovať výrobu aj o ďalšie veci,“ 
pochvaľoval si umelecký kováč Ján 

Fedor. V ďalšom stánku nás upútali 
tkané koberce rôznych veľkostí a fa-
rieb. Predávala ich bývalá učiteľka 
Jozefína Štefančíková z Michaloviec. 
Prezradila, že ide o ekologickú výro-
bu, pretože na tkanie kobercov pou-
žíva výlučne prírodný materiál vyro-
bený na Slovensku. Zaujímalo nás, 
ako dlho sa tkaniu venuje. „Vlastne 

už od detstva. Tkať ma naučila 
moja babka. Moja mama k tomuto 
remeslu veľký vzťah nemala, skôr 
ju znervózňovalo, keď sme s bab-
kou natiahli krosná. Skúšali sme 
vyrábať rôzne užitočné a pekné 
veci. Potom som tridsať rokov uči-
la a keď som odišla do dôchodku, 
k tkaniu som sa vrátila,“ porozprá-
vala nám. Hoci v tom istom termí-
ne sa v okolitých mestách konalo 
viacero trhov, rozhodla sa prísť do 
Stropkova. „Chodím tu rada, lebo je 

tu skvelá predvianočná atmosféra, 
milí ľudia, okrem toho som tu mala 
niekoľko objednávok. So zákazník-
mi sa porozprávam, vysvetlím im, 
čo chcú o tkaní vedieť a tiež sa pý-
tam, o čo majú záujem. Hoci žijeme 
v chudobnom regióne, mám pocit, 
že ľudia si doprajú a aj nakúpia,“ 
skonštatovala. Stropkovský včelár 
Gabriel Foťko je na vianočných tr-
hoch takpovediac stály inventár. 
Predával, ako inak, včelie produkty. 
Ľudia uňho vo veľkom nakupovali 
med, ktorý nemôže chýbať na žiad-

nom vianočnom stole, ale najväčší 
záujem bol o horúcu medovinu, 
ktorá príjemne zahriala. Na námestí 
rozvoniavali aj klobásky, grilované 
mäso, horúci punč, organizátori 
hostili návštevníkov aj vianočnou 
kapustnicou. Hlavne po zotmení 
dotváral krásnu vianočnú atmosfé-
ru rozsvietený vianočný stromček 

a otvorený oheň vo veľkých kovo-
vých košoch. Ľudia obzerali tovar, 
nakupovali, postretávali priateľov 
a známych, skrátka - cítili sa dobre. 
„Hoci sú naše stropkovské vianoč-
né trhy skôr komornejšie, je tu fan-
tastická atmosféra. Páči sa nám, že 
sú tu stánky s vyslovene vianočným 
tovarom,“ povedala nám partia, 
ktorá sa práve zahrievala horúcou 
medovinou. 

-ada- 
foto: -ada-, -hm-
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Pozornosť chodcov pútala živá figurína vo výklade
Originálny spôsob reklamy 

zvolila pred Vianocami majiteľka 
obchodu s exkluzívnou dámskou 
bielizňou Henrieta Vysokajová. Do 
výkladu posadila živú figurínu, kto-
rá pútala pozornosť všetkých oko-
loidúcich. „Napadlo mi to úplne 
náhodou. Na internete som zisti-
la, že v niektorých krajinách ta-
káto forma reklamy funguje, tak 
som si povedala, že by to mohlo 
zaujať aj v Stropkove,“ povedala 
nám. Krásku ochotnú podujať sa 
na pózovanie vo výklade si vyhlia-
dla spomedzi svojich stálych zákaz-
níčok. Slovo dalo slovo a približne 
od polovice decembra sa modelka 
každú hodinu asi na pätnásť minút 

objavila za sklom. Na otázku, či 
nebolo naľahko odetej dievčine 
v týchto mrazoch chladno, reago-
vala: „V predajni máme príjemne 
teplo, k výkladu som dala ešte je-
den ohrievač, takže to bolo v po-
hode.“ Keďže takýmto originálnym 
spôsobom chcela Henrieta upútať 
okoloidúcich, zaujímalo nás, ako 
vlastne reagovali. Odpovedala 
nám živá figurína, ktorá mohla re-
akcie ľudí bezprostredne sledovať. 
„V prvý deň si ma ľudia v podstate 
nevšimli, pretože som bola static-
ká živá figurína. Prišli sme na to, 
že keď chceme zaujať, musím sa 
pohybovať. Tak som začala okolo-
idúcim mávať a usmievať sa. No 
a vtedy sa už reakcie dostavili. Bol 
to moment prekvapenia, ľudia za-
čali reagovať veľmi živo, smiali sa, 
mávali mi.“ Henrieta s úsmevom 
vysvetlila, že modelka bola veľmi 
podobná tej umelej, preto spočiat-
ku ľuďom ani nenapadlo, že ide 
o skutočnú ženu. Zákazníkom sa jej 
nápad veľmi páčil a nestretla sa so 
žiadnou negatívnou reakciou. Na 
adresu odvážnej dievčiny poveda-
la, že je za každú srandu a pózovať 
vo výklade jej nerobilo najmenší 
problém. Živá figurína nám opísala 
aj najkrajšiu reakciu okoloidúceho. 
„Bol to taký malý chlapec, kto-
rý sa znova a znova vracal k vý-
kladu, smial sa a stále mi kýval.“ 
Majiteľka obchodu plánuje svoj 
výklad ozvláštňovať podobným 
spôsobom nielen na Vianoce, ale 
napríklad aj na Valentína.

 -ada-

Mikuláš, asi sme boli veľmi dobrí...
Na sviatok 

sv. Mikuláša sme 
v Dome detí 
Božieho milo-
srdenstva, n.o. 
v spoločenstve 
milých ľudí očaká-
vali sv. Mikuláša, 
prostredníctvom 
ktorého nám 
darcovia, jeho 
pomocníci, doru-
čili dary pre deti 
s mentálnym 
a telesným po-
stihnutím. Spolu 
so špeciálnou 
triedou cirkev-
nej základnej 
školy sme okrem 
neho medzi nami srdečne privítali 
aj niektorých samotných darcov 
a svojou návštevou nás potešil 
i redemptorista o. Ján. 

V príjemnej atmosfére, pri 
recitácii básní, modlitieb či spe-
ve piesní Mikuláš deťom rozdával 
bohatú nádielku darov – sladkosti, 
spoločenské hry, tvorivé pomôcky 
i výtvarný materiál, písacie a kan-
celárske potreby. Mikuláš a jeho 
pomocníci pamätali aj na zamest-
nancov a tak niečo z bohatosti 
balíčkov patrilo vyslovene pani 
vychovávateľkám. 

Všetkým darcom s potešením 
ďakujeme. 

Darcovia: Ing. Ján Holub – 
Š-Autoservis, Mária Fiľarská, 
Slavomír Pašeň – Spit, Ema 
Nemcová, Predajňa Orange 
Stropkov, Repro elektro-
nik Slovakia, s.r.o. – p. Ivana 
Potomová. 

DDBM, n. o.
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Vážení občania mesta Stropkov, 
zapálením prvej sviečky na adventnom venci 

sme si začali uvedomovať, že sa blížia najočakáva-
nejšie sviatky v roku, Vianoce. Tešia sa na ne malí, 
aj starší po celý rok. Toto obdobie má každoročne 
v sebe neopakovateľnú silu a osobitné kúzlo. Čas 
adventu z nás robí lepších. Otvárajú sa naše srdcia 
a napĺňajú sa láskou, porozumením a ochotou. Teší 
ma, že táto atmosféra opäť začína zapĺňať ulice 
nášho mesta a stropkovské rodiny. Tento čas je aj ča-
som bilancovania. Pri tejto príležitosti chcem Vám, 

vážení spoluobčania poďakovať za vašu prácu v tomto roku. Za množ-
stvo uskutočnených povinností pre fungovanie domácností, za prácu na 
Vašich pracoviskách, za prácu v prospech mesta v ktorom žijete.

Dovoľte, aby som aj ja pri tejto príležitosti stručne zhodnotil do-
siahnuté výsledky, ale i nenaplnené ciele končiaceho sa roku a priblížil 
Vám tak moju prácu a prácu všetkých pracovníkov stropkovskej rad-
nice. Obdobie od decembra roku 2010, kedy som začal svoje druhé 
volebné obdobie vo funkcii primátora, nebolo jednoduché a dovolím si 
povedať, že bolo skôr mimoriadne náročné nielen v osobnej rovine, ale 
hlavne v tej pracovnej. Na jednej strane naša snaha dosiahnuť vytýčené 
ciele a na druhej strane podmienky pre ich realizáciu, ktoré sa za po-
sledné tri roky stále zhoršovali. Tak ako to všetci poznáme z osobného 
života, aj život mesta a jeho rozvoj je limitovaný finančnými prostried-
kami, ktoré máme k dispozícii. Mesto ich získava z miestnych daní 
a poplatkov, ale hlavne z podielových daní prostredníctvom daňového 
úradu. V roku 2012 sme získali z podielových daní 2 923 617 eur, ale 
v roku 2013 už len 2.595.731 eur čo je viac ako 11 % medziročný po-
kles. Ale požiadavky na výdaje mesta neklesajú, naopak stále stúpajú. 
Je preto pochopiteľné, že nebolo možné splniť všetky požiadavky ani 
všetky naše zámery. Uvedomujem si, že sú rôzne názory na to čo upred-
nostniť, čo utlmiť. Každé mesto sa s touto ťažkou situáciou vyrovná-
va po svojom. Myslím si, že finančné zdravie nášho mesta vyjadrené 
55. priečkou v hodnotení 138 slovenských miest je dobrý výsledok, 
navyše ak si uvedomíme, že všetky okolité okresné mestá sú ďaleko 
za tým našim. 

Aj napriek ťažkému roku sme radi, že sa nám podarilo zrealizovať 
uloženie obrubníkov a uloženie asfaltového povrchu na ulici Hlinky, 

Sanktuárium Kláštor Chotča Baňa Nemocnica
30.12.2013
pondelok

Kráľ Dávid 18:00 6:30 - - -

31.12.2013
utorok

Sv. Silvester, Starý rok
16:00 + Te Deum
23:30 pobožnosť

6:30
+ Te Deum

16:00
+ Te Deum

15:00
+ Te Deum

-

1.1.2014
streda

Panny Márie Bohorodičky
Nový rok

8:00
10:45
18:00+Veni Sancte

6:30; 9:30
+ Veni Sancte

10:30
+ Veni Sancte

9:00
+ Veni Sancte

-

2.1.2014
štvrtok

Bazil Veľký a Gregor 
Naziánsky

18:00 6:30 - - -

3.1.2014
piatok

Najsvätejšieho mena Ježiš;
1. piatok v mesiaci

15:00 - adorácia
18:00

6:30 17:00 18:00 -

4.1.2014
sobota

Prvá sobota - Fatimská
7:00 + večeradlo
18:00

- - - -

5.1.2014
nedeľa

2. vianočná nedeľa;
1. nedeľa v mesiaci

8:00
10:45
18:00

6:30; 9:30 7:30 10:45 9:30

6.1.2014
pondelok

Zjavenie Pána
Tri krále

(požehnanie vody)

8:00
10:45
18:00

6:30; 9:30 10:45  7:30 9:30

12. 1.2014
nedeľa

Krst Krista Pána
Zakončenie vánočného 

obdobia

8:00; 
10:45,
18:00

6:30; 9:30 7:30 10:45 17:00 - sobota

Poriadok bohoslužieb počas vianočných sviatkov vo farnosti Stropkov

vrátane slepej uličky, uloženie obrubníkov, asfaltového povrchu alebo 
zámkovej dlažby na ulici Mlynskej, Matice slovenskej, Andreja Hlinku 
a ďalších štyroch uliciach, úpravu terénu nemocničnej záhrady pri špe-
cializovanom zariadení pri nemocnici, uloženie obrubníkov a položenie 
asfaltového povrchu pri novom gréckokatolíckom chráme pri nemoc-
nici, projekt rekonštrukcie a výstavby ihrísk v prímestskej rekreačnej 
zóne pod vlekom - teraz je tam k dispozícii detské ihrisko, ihrisko na 
nohejbal a futbal, tenisový kurt s možnosťou úpravy na volejbalové 
ihrisko. To je len niekoľko príkladov. Úplný prehľad si budete môcť 
nájsť v ročenke mesta Stropkov 2013. 

Viem, že mnohí z Vás, vážení spoluobčania, očakávate moju reak-
ciu na „fakty“ týždenníka Spektrum uvedené v čísle 48. Ubezpečujem 
Vás, že sa k nim jednoznačne vyjadrím, ale nie konfrontačne s cieľom 
uraziť a znevážiť. Som presvedčený že spolu s pracovníkmi mestského 
úradu Vás presvedčíme, že všetky naše doterajšie kroky prispeli k zlep-
šovaniu života našich spoluobčanov a rozvoju nášho mesta. Nikto nie je 
neomylný ani dokonalý. Ani ja. Som tiež len človek s bežnými staros-
ťami a problémami. Všetko moje pracovné úsilie však má jediný cieľ. 
Postupne zlepšovať kvalitu života svojich spoluobčanov. Dal som sľub 
občanom mesta, že budem pracovať v ich prospech, v ich záujme a nič 
ma v tomto mojom odhodlaní nemôže zastaviť. Súčasne sa obraciam na 
všetkých Vás, ktorým záleží na osude a prosperite nášho mesta, spojme 
sily, um a ochotu aj v roku 2014 pracovať pre blaho a ďalší rozvoj 
Stropkova. V rýchlom slede dní nášho uponáhľaného sveta prišiel čas 
Vianoc. Čas sviatočný, čas výnimočný, čas priam zázračný, ktorý tok 
behu všedných dní trochu spomalí. Vchádza pokorne, ticho do našich 
príbytkov so všetkým s čím si spájame najkrajšie sviatky roka. 

Milí Stropkovčania. Človek nepotrebuje k životu len najnovšie vý-
dobytky vedy a technického pokroku, najmodernejšie oblečenie, drahé 
jedlá a dovolenky, ale ukazuje sa, že tým dôležitým pre život je stále 
posolstvo vianočných sviatkov: láska, ľudské pochopenie, vzájomná 
úcta a dôležitý je aj pocit, že máte v blízkosti spriazneného človeka, 
ktorý vám rozumie, vie a chce vám pomôcť. Prajem vám vnútornú silu, 
stály zmysel pre radosť z malých i veľkých vecí života. Veľa ľudskej is-
kry, lásky na rozdávanie i potešenie z najbližších a ľudí blízkych vášmu 
srdcu. Prajem širokej rodine Stropkovčanov, aby vianočné posolstvo 
spoločne prežívali nielen počas sviatkov, ale po celý nasledujúci rok.

MUDr. Peter Obrimčák



9 Spektrum 30. december 2013

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Dominik Dán
BÁSNIK
Po akcii 

Rusalka sa 
mladý Krauz 
rozhodol ostať 
na oddelení 
vrážd. Lenže 

to s Burgerom ešte netušili, 
že ich už o pár dní čaká prí-
pad, ktorý preverí nielen ich 
odborné schopnosti, ale aj 
to najdôležitejšie v práci de-
tektívov - vzájomnú dôveru. 
Hneď na začiatku kariéry na 
oddelení vrážd musí detektív 
Krauz prejsť tvrdou skúškou. 
Jeho zmysel pre spravodli-
vosť narazí na vtedajší právny 
systém, na „spravodlivosť“ 
podľa socialistických noriem. 
Krauza podozrievajú zo série 
vrážd mladých dievčat a po-
môcť mu môžu iba kolegovia. 
Tí mu aj napriek sporným dô-
kazom ostanú verní, zatiaľ čo 
vrah im ako jedinú stopu po-
siela básne.

Victoria 
Moranová
ŽIVOT AKO 
V BAVLNKE

Ako to len 
robia? Po-
vzdychneme 
si často, keď vidíme ženy, 
ktoré si na prvý pohľad „žijú 
ako v bavlnke“, a iba im ticho 
závidíme. Zdá sa nám, že zbe-
silé tempo moderného života 
plne zamestnanej a vyťaženej 
ženy zvládajú bez akéhokoľ-
vek zbytočného zhonu a úsi-
lia, s ľahkosťou a nadhľadom. 
Podľa Victorie Moranovej, 
autorky tohoto pôvabného 
a múdreho dielka, však nie 
je také ťažké vyrovnať sa im. 
Akokoľvek sa nám to zdá ne-
uveriteľné, „život ako v ba-
vlnke“ nie je len pre hŕstku 
vyvolených, ktorí pôsobia 
dojmom, že sa preňho naro-
dili. Záleží iba na nás, či si ho 
dokážeme zariadiť tiež.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

V knižnici vystavuje mladá talentovaná fotografka
V týchto dňoch je v stropkov-

skej mestskej knižnici inštalovaná 
výstava fotografky Lucie Švecovej 
pod názvom Made in England. Tu 
je niekoľko informácií o autorke. 
Vyštudovala Prešovskú univerzitu, 
Fakultu humanitných 
a prírodných vied a po 
získaní bakalárskeho 
titulu sa rozhodla odísť 
zo Slovenska. Jej no-
vým domovom sa stalo 
Harrogate na severe 
Anglicka, kde po ročnej 
prestávke opäť zasa-
dla do školských lavíc. 
V súčasnosti študuje 
odbor fotografia baka-
lárskeho stupňa štúdia 
na Harrogate School 
of Art and Desing. Začiatky štúdia 
neboli pre Luciu jednoduché, pre-
tože fotografovaniu sa v minulosti 
venovala len okrajovo. Zvládnuť 
teoretickú a technickú stránku fo-
tografovania v cudzom jazyku istý 
čas trvalo, ale, ako hovorí, nič nie je 
nemožné. Výstava Made in England 

ponúka prierez jej tvorby za po-
sledné tri roky. Na svoje si prídu 
milovníci analógovej a digitálnej 
fotografie. Výstava je rozdelená do 
dvoch častí. Prvá ponúka napríklad 
sériu zátiší či neživé vlajky. Pre Luciu 

predstavuje zátišie možnosť experi-
mentovať, je to hra, v ktorej sa snaží 
prepojiť vlastnú kreativitu, koncept 
a realitu. Často používa predmety 
každodennej spotreby, na mno-
hých fotografiách sa tieto predmety 
menia na symboly. Snímky pôsobia 
ľahkým a vzdušným dojmom, no 

docieliť tento efekt vyžadovalo veľa 
úsilia a zručnosti. Autorka vo svojich 
fotografiách kombinuje vášeň pre 
farbu, svetlo, umenie, jedlo a príbe-
hovosť. Druhá časť expozície pred-
stavuje projekty, ktoré Lucia nafoti-

la z vlastnej iniciatívy, 
alebo sú výsledkom 
školského zadania. 
Ide o sériu štúdiových 
portrétov, sériu čier-
nobielych a farebných 
fotografií nafotených 
na ulici, série pod 
názvom Nech žije krá-
ľovná, Búrlivé výšiny 
a Neobývané chodby. 
„Fotografia je pre 
mňa prostriedkom 
komunikácie so sve-

tom a pomocou nej vyjadrujem 
svoje najhlbšie pocity a myšlienky. 
Mojou snahou je vytvárať vizuál-
ne zaujímavé obrazy, ktoré diváka 
vtiahnu a zároveň pojednávajú aj 
o vážnych témach,“ uviedla au-
torka. Výstava Made in England 
potrvá do konca roka 2013. -ada-

Otvára sa Denný stacionár pre seniorov v Stropkove
„Starnúť neznamená prestať žiť.“

Globálne hodnotenia každoročne 
poukazujú na stúpajúce hodnoty star-
nutia populácie. Vcelku každá druhá 
až tretia rodina žijúca so seniorom 
rieši problematiku starnutia. Kto, ako, 
resp. kde sa čo najlepšie vie postarať 
o posledne žijúcu generáciu. Zákon 
o sociálnych službách č.448/2008 Z.z., 
nám ponúka rôzne druhy a formy so-
ciálnej starostlivosti. Vhodný výber 
sociálnej služby závisí od individuali-
ty seniora, spôsobu 
života a zdravotné-
ho stavu. V živote 
seniorov sa stávajú 
dôležitými aj potre-
by nezávislosti, lá-
sky, sebarealizácie, 
spolupatričnosti , 
bezpečia a zázemia. 
Aby tieto potreby 
boli naplnené, je 
dôležitá ich včasná 
identifikácia a jej 
následné naplnenie 
vhodným výberom 
sociálnej služby. 

Každý môže 
niečo ponúknuť a každý niečo potre-
buje. Keď sa tieto dva svety stretnú, 
prináša to radosť obom stranám. Aj 
Arcidiecézna charita Košice chce nie-
čo ponúknuť a tak od januára 2014 
otvára v Stropkove Denný stacionár 
pre seniorov, ktorého miestom po 
úprave bude bezbariérová prízemná 
časť budovy materskej školy na ulici 
A. Hlinku. Takýto druh sociálnej služ-
by v Stropkove je ideálnym riešením 

poskytnutia pomoci seniorom, ktorí 
žijú v rodinách s ekonomicky aktívny-
mi príslušníkmi rodiny, a tí im nemôžu 
poskytnúť celodennú starostlivosť. 
Ide o odľahčenie príbuzných a za-
interesovaných osôb počas dňa, čo 
znamená, že senior ráno príde do sta-
cionára a poobede sa vráti do svojho 
prirodzeného domáceho prostredia. 
Denný časový pobyt, ako aj počet dní 
je flexibilný, t.j. kto koľko, a na ako 

dlho potrebuje. V dennom stacionári 
tvorí základ sociálny kontakt, odbor-
ná opatera a vytvorenie podmienok 
domáceho prostredia. Výhodou tejto 
služby je zabezpečenie kontaktu so 
spoločenským prostredím, aktivizá-
cia, podpora sebestačnosti a samo-
statnosti a hlavne zamedzenie spolo-
čenskej izolácie. Klienti tu nájdu širšiu 
mieru socializácie, vzájomné stretnu-
tia im prinesú radosť, porozprávajú 

sa, posťažujú, pospomínajú a nadvia-
žu nové známosti.

V stacionári ponúkame: pomoc 
pri rôznych úkonoch v závislosti od 
potrieb klienta, sociálne poradenstvo 
a sociálnu rehabilitáciu ako aj rôzne 
záujmové aktivity. Nácvik komunikač-
ných zručností, rozhovory, pohybové 
cvičenia, prechádzky, spoločenské 
podujatia, priestor pre odpočinok, 
dohľad, stravovanie...atď. Denný 

program je vytvo-
rený s prihliad-
nutím na potreby 
klientov. 

Podmienkou 
prijatia je lekárske 
potvrdenie o zdra-
votnom stave, 
ako aj posúdenie 
o odkázanosti na 
sociálnu službu. 

Ak si neviete 
predstaviť, ako to 
funguje, alebo či 
sa vám bude v sta-
cionári páčiť, príď-
te sa pozrieť. Radi 

Vás privítame.
Chcieť, vedieť a môcť pre nás 

predstavuje zabezpečenie kvality ži-
vota seniorov. Sme tu pre vás, aby 
sme sa osobne stretli a podali vám 
bližšie informácie, ako aj pomoc pri 
vybavovaní potrebných dokumen-
tov. Kontaktné osoby: Stropkov Mgr. 
Mária Džavoronková, koordinátorka 
denného stacionára 0905 884 649. 

Mgr. Mária Džavoronková
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VAŠE OHLASY

Predvianočná atmosféra v Základnej škole s materskou školou v Bukovciach
Radostné, čarovné, bohaté, po-

kojné, láskyplné... Iba jediné sviat-
ky v roku majú toľko prívlastkov 
– VIANOCE. Naša škola sa zahalila 
do zimnej rozprávky, okná rozkvitli 
snehovými vločkami, zvončekmi, 
nebeskými bytosťami. 

Šiesty december – magický dá-
tum najmä pre deti, prežívali naši 
žiaci tradične s Mikulášom. Darčeky 
neboli zadarmo. Najprv boli súťaže 
v kreslení, maľbami sme vyzdobili 
interiér školy, relácia v školskom 
rozhlase nás poučila o osobnosti 
svätého Mikuláša. Nechýbali ani 
medovníčky, ktoré deti napiekli 
a vyzdobili so svojimi učiteľkami. 

Vianočný darček dostali aj ro-
dičia, a to devätnásteho decembra, 
prísť si však poň museli do školy. 
O pol štvrtej popoludní začal pes-
trý vianočný program, kde mali deti 

možnosť ukázať svoju tvori-
vosť a nadanie. Aj tento rok 
deti predviedli veľa zaujíma-
vých tanečných, speváckych, 
básnických, hereckých či špor-
tových vystúpení. Program 
bol veľmi pestrý, bolo vidieť 
a cítiť nadšenie a radosť účin-
kujúcich. Podarilo sa im vniesť 
dobrú náladu, ako aj hrdosť 
do sŕdc rodičov a starých ro-
dičov. Odvahu a prirodzenosť, 
s akou sa deti pohybovali 
na javisku, im môžu závidieť 
mnohí profesionáli. Za svoju 
šikovnosť boli deti odmenené 
potleskom a radosťou rodi-
čov, ktorým pohladili srdieč-
ka. Veru, milí rodičia, môžete 
byť hrdí na svoje šikovné deti. 
Veľká vďaka patrí aj učite-
ľom, ktorí s deťmi program 

pripravovali, vyzdobili školu a urobi-
li prekrásne kulisy.

Na záver každý dostal darček 
a všetci odchádzali do svojich do-
movov s očakávaním radostných 
a veselých Vianoc a so želaním všet-
kého najlepšieho.

Ďakujeme všetkým rodičom, 
starým rodičom a všetkým ostat-
ným priateľom našej školy za ich 
podporu a návštevu, za čas, ktorý 

strávili spoločne s nami v pokojnej 
predvianočnej atmosfére. Už teraz 
sa tešíme na ďalší rok, kedy sa opäť 
spolu stretneme a prežijeme „via-
nočnú rozprávku“.

Až vianočné zvony odbijú pol-
noc a oznámia príchod čarokrás-
nych Vianoc, zabudnite hneď na 
všetky starosti a prežite chvíle 
v zdraví, šťastí a radosti.

-ag, bb-

Vianočný čas v Novom Domove
Radostné, čarovné, pokojné, 

láskyplné.....Iba jediné sviatky v roku 
majú toľko prívlastkov – VIANOCE. 
Niet vari krajších sviatkov. V rodinách, 
v ktorých je láska a porozumenie, sú 

aj ich členovia šťastní a spokojní. 
V týchto rodinách má celé vianoč-
né obdobie, čiže aj čas na prípravu 
Vianoc, svojské čaro. Aj my v Novom 
Domove sme ako jedna veľká rodi-
na. Spoločne zdobíme stromčeky, 

vyrábame ozdoby. Aj tohto roku 
nás navštívil Mikuláš, rozdal darče-
ky a zaspieval si s nami. Vianočným 
vystúpením a vlastnoručne vyrobe-
nými pozdravmi nás potešili deti zo 

Základnej umeleckej školy F. Veselého 
v Stropkove a deti zo Základnej 
školy na ul. Hrnčiarskej. Spoločne 
zasadneme aj k bohatému štedro-
večernému stolu a vychutnáme si 
tento nádherný čas. Nový domov

Deň otvorených dverí v nultom ročníku
10. december 2013 bol naozaj 

neobyčajný deň  pre žiakov a učiteľ-
ky nutlých ročníkov Základnej školy 
na Konštantínovej ulici. Počas Dňa 
otvorených dverí sme privítali na 
pôde školy množstvo milých hostí, 

rodičov a budúcich prvákov. Deti si 
mohli prezrieť priestory školy, vy-
skúšať si písanie na veľkú školskú  
tabuľu, kreslenie, počúvali rozpráv-
ku i pesničky, ktoré sa im veľmi páči-
li. Pre najmenších to bol jeden z pr-
vých kontaktov s „veľkou školou“

A ako to celé vyzeralo? 
Budúcich prvákov, ktorých bolo 

skutočne veľa, privítali naši žiaci 
bohatým programom -  básnička-
mi a riekankami i piesňami, ktoré 
sa už v škole od septembra naučili. 
Žiaci spolu s pani učiteľkami poroz-
právali všetkým, čo v škole robíme, 

ako sa učíme. Deti hravou formou 
spoznali prostredie školy. 

Každý budúci prváčik si odnie-
sol okrem pekných spomienok zo 
školy aj vlastnoručne namaľovaný 
obrázok a malý darček.

 Tešíme sa aj na budúci školský 
rok!
triedne učiteľky nultých ročníkov
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CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
4-jadrový 7“ TABLET 1,3 GHz, 8GB FLASH, ANDROID 4.1 len za 79,90 €
20“ LED monitor PHILIPS len za 84,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C55 s W8
TOSHIBA C55 15,6“, CPU INTEL 1005M, 4GB DDR3,
750 GB HDD, 1 GB VGA GeForce 710, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi, HDMI, 
Bluetooth, USB 3.0, Windows 8 V super cene za 399,- € !!!

Milí rodičia predškolákov, oznamujeme Vám, že zápis 
do 1. ročníka Základnej školy, Konštantínova 1751/64, 

Stropkov sa uskutoční od 15. januára (streda) do 22. ja-
nuára 2014 (streda) v II. A a II. B triede/prízemie školy 

od 13.00 – 16.00 hod.
Po tomto termíne zápis pokračuje do 15. februára 2014 

v kancelárii školy.
Pri zápise je potrebné doložiť občiansky preukaz zákonného zástupcu 

a rodný list dieťaťa.
Riaditeľstvo ZŠ

Zápis do 1. ročníka ZŠ

Predminulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Ján Sabol (14. odber), Vladislav 
Gula (11.), Patrik Mikita (2.), Peter Frančák (2.), Viktor Kniš (4.), 
Jaroslav Derco (2.), Ľuboš Paranič (4.), Mgr. Ján Kokinda (46.), 

Slavomír Petra (26.), Miloš Grega (44.), Valér Simko (7.), Jana Burjá-
ková (17.), MUDr. Eva Kucerová (34.), Ľubomír Horochonič (8.), Anna 
Horochoničová (4.), Marek Sadiv (30.), Ján Klučár (15.), Mgr. Ingrita Ba-
ranová (8.) - všetci zo Svidníka, Martin Kuziak (34.), Miloš Vanda (17.), 
Ing. Edita Lukáčová (2.), PhDr. Renáta Ivančová (42.), Daniel Bajcura 
(5.), Ján Renčko (4.), Jozef Kimák (5.), Mgr. Lucia Peľaková (6.), Peter 
Gombár (2.), Peter Hic (20.), Martin Očipka (33.), Tomáš Kačmár (8.), Ja-
roslav Šugár (prvodarca) - všetci zo Stropkova, JUDr. Jozef Vasilišin (2.) 
- Giraltovce, Mgr. Peter Gič (5.) - Medzilaborce, Vladimír Perháč (61.) 
- Cernina, Mária Krajňáková (5.) - Roztoky, Andrej Kosár (8.) - Jedlinka, 
Michal Giba (34.) - Vyšný Mirošov, Jaroslava Fecenková (3.) - Medvedie, 
Bc. Alena Duláková (2.) - Nižná Pisana, Július Bunda (11.) - Turany n/ 
Ondavou, Jozef Palidrab (41.) - Radoma - Hradisko.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Zápis do 1. ročníka na ZŠ Hrnčiarska
Riaditeľstvo ZŠ, Hrnčiarska ul. (I. ZŠ), oznamuje, že zá-

pis do 1. ročníka na školský rok 2014/2015 sa uskutoční 
v dňoch od 15. do 22. januára 2014 v čase od 13.00 hod. 
do 16.00 hod. v budove školy ZŠ Hrnčiarska ul. 795/61.

K zápisu je potrebné priniesť občiansky preukaz zákon-
ného zástupcu a rodný list dieťaťa. Zápis je bez poplatku. 
Od 23. 1. 2014 zápis pokračuje v kancelárii školy.

Viac informácií o škole na www.zshrnciarstrop.edu.sk

Stropkov očami mladých výtvarníkov a literátov
V utorkový podvečer dňa 3. de-

cembra 2013 sa v priestoroch rešta-
urácie Delta uskutočnilo slávnostné 
vyhodnotenie prehliadky výtvarnej 
a literárnej tvorivosti žiakov základ-
ných a stredných škôl nášho mesta 
a okolia Hviezdoslavov výtvarný 
a literárny Stropkov. Celú akciu 
v rámci projektu P. O. Hviezdoslav 
a Stropkov, ktorý finančne podpo-
rila Matica slovenská, zorganizovali 
členovia Miestneho odboru Matice 
slovenskej v Stropkove.

Na úvod pod vedením Mgr. Anky 
Knežovej vystúpila novovznikajúca 
speváckej skupina pri Miestnom 
odbore Matice slovenskej so slo-
venskými hymnickými piesňami za 
hudobného sprievodu pána Derca 
a pána Žoltáka. Potom prednesom 
Hviezdoslavovej básne K bránam 
môjho Stropkova prítomných po-
zdravil člen výboru MO MS Lukáš 
Kaščák. Po krátkom príhovore pred-
sedu MO MS Ing. Slavomíra Cichého 
nasledovalo vyhodnotenie súťaže. 

Bolo vyhodnotených 64 výtvar-
ných a 22 literárnych prác. V rámci 
výtvarnej tvorby boli v kategórii I boli 
odmenení títo autori: 1. miesto: Jakub 
Vorobeľ, ZŠ Konštantínova, 2. miesto: 

Angela Vatraľová, ZUŠ, Juraj Kovaľ 
ZUŠ a Vanessa Hegedusová, ZŠ s MŠ 
Havaj, 3.miesto: Katarína Gregová, 
ZŠ Mlynská a Samuel Kopolovec, ZŠ 
Konštantínova. Cena poroty bola 
venovaná Martinovi Capovi, ZUŠ, 
Cena predsedu MO MS v Stropkove 
Alžbete Bujdošovej, ZUŠ a Cena 
Kníhkupectva Hviezdoslav Klaudii 
Kizáková, ZŠ Mlynská. V kategórii 
II 1. miesto získala Eva Pališinová, 

ZUŠ, 2. miesto nebolo udelené 
a 3. miesto získala Kristína Jaselská, 
ZŠ Konštantínova.

V literárnej časti súťaže v I. ka-

tegórii sa na 1. mieste umiestnili 
Alžbeta Bujdošová, ZŠ Konštantínova 
a Mária Šmajdová, ZŠ Mlynská, 
na 2. mieste Gregor Gonos, ZŠ 
Konštantínova a Sára Tomková, 
ZŠ Mlynská a na 3. mieste Tamara 
Michrinová, ZŠ Konštantínova, 
Laurencia Bajcurová, ZŠ Mlynská 
a Alžbeta Šmilňáková, ZŠ Hrnčiarska. 
Cenu Kníhkupectva Hviezdoslav 
obdržali Martina Kopčáková, ZŠ 

Konštantínova a Slavomír Gombita, 
SOŠ elektrotechnická.

Po vyhodnotení jednotlivých 
kategórií žiaci 5. ročníka ZŠ Mlynská 
predniesli najúspešnejšie literár-
ne diela z 1. a 2. ročníka súťaže 
Hviezdoslavov výtvarný a literárny 
Stropkov. Organizátori majú v úmys-
le pri vyhodnotení 5. ročníka tejto 
prehliadky vydať ich zbierku knižne.

Záver podujatia patril opäť spe-
váckej skupine a matičnej hymne 
Kto za pravdu horí.

Organizátori sa touto cestou 
chcú poďakovať členom výboru 
Miestneho odboru Matice sloven-
skej v Stropkove Milke Antošovej, 
Mgr. Zuzke Olčákovej a Mgr. Slávke 
Paľovej za pomoc pri organizovaní 
akcie a pedagógom pri vyhodnoco-
vaní diel, spoločnosti TIMOBTEL – 
Ing. Ladislav Timan a Kníhkupectvu 
Hviezdoslav za hmotnú podporu 
podujatia, ako aj vedeniu reštaurá-
cie Delta za poskytnutie priestorov.

Ing. Slavomír Cichý,
predseda MO MS v Stropkove
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PREDÁM
* Predám korčule č. 8,5 - 9. 

Cena 25 €. Súrne do 9. januá-
ra. Tel.: 0944 158 641.
* Predám kohúty alebo vy-

mením za pšenicu. Tel.: 0902 
563 399.
* Predám klávesovú harmo-

niku zn. BEREZKA, prírubový 
elektromotor 3 kW, otáčky 
950 a sečkáreň. Tel.: 054 749 
4365.
* Predám sušené huby. Tel.: 

OBČIANSKA INZERCIA

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

0904 890 827. 
* Predám 3-ročný kúpeľný va-

lec LK 100. Cena 150,- €. Tel.: 
0944 155 642.
* Predám prepeličie vajíčka 

na konzum. Tel.: 0905 676 
843.

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu priestory 

na podnikanie (60 m2) v cen-
tre mesta. Tel.: 0907 958 770.
* Kúpim 3-4-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0907 214 808.
* Dám do prenájmu garáž na 

Hrnčiarskej ul. A-2. Tel.: 0908 

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Pôžičky.
Tel.:  0918 907 029

279 866.
* Dám do prenájmu 2-izbový 

byt. Tel.: 0915 922 269.
* Dám do prenájmu priesto-

ry pri predajni Kmiť nábytok 
(bývalý Dom služieb), 3 mesia-
ce zdarma, potom 99,- € bez 
energií. Vhodné aj na kance-
lárske priestory. Tel.: 0903 910 
331.

AUTO-MOTO
* Predám Škoda Fabia-sedan 

strieborná metalíza 1,4, r. v. 
2003, 67 000km, cena doho-
dou. Tel.: 0915 614 563.

KÚPIM
* Kúpim kŕmne zemiaky a 

repu. Tel.: 0905 742 349.

RÔZNE
* Poskytujeme pôžičky pre 

zamestnaných, dôchodcov aj 
ženy na MD. Tel.: 0910 843 
372.

* Vykonávam domáce zabí-
jačky. V prípade potreby zože-
niem ošípanú a spracujem u 
seba. Tel.: 0903 575 612.
* Stolárska výroba, stavba 

altánkov, prístreškov, striech. 
Tel.: 0911 197 384.
* Ponúkam osobnú prepra-

vu od 1 do 20 osôb minibus-
mi a nákl. dopravu do 2 t, aj 
zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu 

kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

VÁŠ SVADOBNÝ DEŇ
zariadime podľa Vašich preds-
táv. Svadobná výzdoba, kytica pre 
nevestu, výzdoba kostola, svadob-
né poháre... Návlek už za 1,- €.

Kvetinárstvo ORCHIDEA,
Cintorínska 557/23, Stropkov.

Tel.: 0918 448 782, 0917 630 765

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0903 570 688

* Prijmeme čašníka (-čku). Tel.: 

0911 315 206.
* Prijmeme čašníka (-čku) do 29 ro-

kov do TPP. Tel.: 0911 315 206.
* Prijmem paličov a robotníkov. 

Práca v ČR. Tel.: 0908 637 550.

až- 40 %



13 Spektrum 30. december 2013

Vianočný turnaj Stropkov 2013
Tradičný Vianočný turnaj v šachu sa uskutočnil v sále MsÚ 27.12. 

Medzi 56 účastníkmi dvoch turnajov sme zaregistrovali hráčov z rôz-
nych kútov Slovenska, ale aj zahraničia. 

V Grand Prix turnaji mládeže do 14 rokov si najlepšie počínal 
v siedmych kolách Sabinovčan Michal Verbovský (6 bodov), ktorý dovolil sú-
perom iba dve remízy v posledných dvoch kolách. Slabší deň si vybrali naši 
hráči. Adrián Mikitka (5b.) obsadil šiestu priečku a Eduard Paňko (4b.), ktorý 
pokazil dve vyhrané partie sa umiestnil na desiatom mieste. V kategórii do 11 
rokov zvíťazil Martin Šándor (Pezinok) pred Šimonom Šelengom (Doprastav 
Bratislava) a Oliverom Šoltysom (KŠN Bratislava). Najlepšia z dievčat bola hráčka 
zo Sabinova - Andrea Verbovská pred Karin Majirskou z Michaloviec a Patríciou 
Ducárovou (ZŠ Komenského Svidník).

9 kolový OPEN turnaj sa stal korisťou Olexandra Prohorova z Ukrajiny, keď 
najlepší senior, stropkovský rodák, Richard Krajník (Slávia UPJŠ Košice) nevyužil 

ŠACH v poslednom kole práve s víťazom už fakticky vyhranú pozíciu a prekročil ča-
sový limit. Druhý skončil Radoslav Ondo (Michalovce) a tretí Juraj Lažo (ŠKŠ 
Dubnica).

Z domácich hráčov sa najviac darilo Kamilovi Butalovi, ktorý obsadil piatu 
priečku. 

Najbližšie akcie
07. 01. - Turnaj mládeže, Vranov
11. 01. - Liga mládeže Spiša, Smižany
12. 01. - 4.Liga CVČ Stropkov – CVČ Svidník

Červení behavejší, modrí skúsenejší
Už niekoľko rokov je 

tradíciou, že na Štefana 
podvečer sa na sviatočnom 
futbale stretnú futbaloví 

rodáci a odchovanci zo Stropkova 
a okolia. Futbalisti, ktorí v minulos-
ti šírili dobré meno najpopulárnej-
šieho kolektívneho športu v tomto 
meste. Tentoraz v zrekonštruovanej 
Mestskej športovej hale 
nechýbali ani synovia 
niektorých z nich.

Pozvanie na toto 
tradičné stretnutie pri-
jalo 19 futbalistov, ktorí 
sa rozdelili do dvoch 
mužstiev. V červených 
dresoch nastúpil Peter 
Kavka st. so synmi 
Petrom ml. a Adamom 
a strýkom Ľubošom. 
Bratia Špakovci hrali 
v dvoch mužstvách – 
Patrik v červenom, Filip 
v modrom a ich otec 

Alojz nad celým priebehom dozeral 
s píšťalkou v ústach. Zostavu červe-
ných dopĺňali brankár Tomáš Jenčo, 
Pavol Gostič, Kamil Kuzma, Jozef 
Tirer a Milan Harvilko. Bránu mod-
rých hájil Stanislav Hvozda, pred ním 
svoje nestarnúce futbalové umenie 
prezentovali Jozef Kožlej, Ľubomír 
Horochonič, Peter Kočiš, Štefan 

Maťaš, Ján Šafranko, Ľuboš Reiter 
a Oliver Špilár. Čo meno, to futbalis-
ta. A to ešte chýbali takí hráči ako V. 
Luberda, V. Vidumský, V. Gombár.

Lepšie začali červení, ktorí viedli 
už 4:0. Starší a skúsenejší modrí však 
náskok mladších a behavejších čer-
vených zlikvidovali a polčas nakoniec 
skončil nerozhodne 7:7. Po prestávke 

to už bol viac takticky boj a modrí sa 
po prvýkrát ujali vedenia, dokonca až 
dvojgólového.V závere hodinového 
futbalového zápolenia červení ná-
skok modrých doťahovali, no vytúže-
ný vyrovnávajúci gól už ani v nastave-
nom čase nedokázali zaznamenať. 

Štefanské futbalové zápole-
nie nakoniec skončilo výsledkom 

11:10 po polčase 7:7 
v prospech modrých. 
Za víťazov po dva góly 
zaznamenali J. Kožlej, 
J. Šafranko, Ľ. Reiter 
a O. Špilár, po jednom 
P. Kočiš, Š. Maťaš a F. 
Špak. Za „porazených“ 
bol s tromi gólmi naj-
úspešnejší K. Kuzma, 
dvakrát skórovali P. 
Kavka st. a P. Kavka ml., 
po jednom góle pridali 
P. Špak, P. Gostič a M. 
Harvilko.

P. Barilla

Stoja zľava: T. Jenčo, P. Kavka ml., J. Tirer, P. Špak, P. Kočiš, P. Gostič, Ľ. Reiter, A. Špak,
F. Špak, O. Špilár, S. Hvozda

V podrepe zľava: A. Kavka, P. Kavka st., M. Harvilko, Ľ. Kavka, K. Kuzma, J. Kožlej,
Ľ. Horochonič, Š. Maťaš, J. Šafranko

Blahoželanie
Šesťdesiat rokov oslávil 22. 12. 2013 Jozef Tirer hráč STMK Strop-

kov. OOSTZ Svidník mu touto cestou želá predovšetkým pevné zdravie, 
lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov aktívnej činnosti za 

zelenými stolmi. K blahoželaniu sa pripájajú aj stolní 
tenisti STMK Stropkov.

Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko

Ondavský oblastný stolnoteni-
sový zväz ďakuje za podporu a spo-
luprácu všetkým sympatizantom 
stolného tenisu a v Novom roku 2014 
praje všetkým ľuďom zdravie, po-
koj, lásku, šťastie, úspechy v rodinnom, pracovnom 
a športovom živote.

Oznam OOSTZ
OOSTZ Svidník upozorňuje stolnotenisové oddiely, ktoré 

majú v súťaži dve a viac družstiev na povinnosť odohrať svoje 
odvetné stretnutia do začiatku odvetnej časti. Majstrovstvá 
okresov Svidník a Stropkov mužov sa uskutočnia 4. januára 
2014 v telocvični Spojenej školy vo Svidníku. Majstrovstvá 

okresov Svidník a Stropkov mládež sa uskutočnia 11. januára 2014 v telo-
cvični Spojenej školy vo Svidníku.

Miroslav Kurečko, predseda OOSTZ Svidník
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III. liga Severovýchod
21. decembra večer 

nastúpil Stropkov na po-
sledné kolo prvej časti 
súťaže proti celku z Belej 
nad Cirochou. Stretnutie 

bolo od úvodu do úplného konca vy-
rovnané a o výsledku rozhodli až zá-
verečné dvojhry. Nedarilo sa Pavlovi 

Bundovi, ktorý prehral až dva zápasy.
Výsledok: STMK Stropkov - ŠK 

Orion Belá nad Cirochou 8:10 (Stolárik 
3,5; P. Bunda 2,5; Kočiš a Malina po 1). 

Nasledujúce kolo sa hrá až po me-
sačnej prestávke. 18. januára privíta 
Stropkov mužstvo STO Jabloň. 

-stmk-

Stolnotenisové majstrovstvá mužov a mládeže
4. januára sa v te-

locvični Spojenej školy 
vo Svidníku uskutoční 
okresný stolnotenisový 
šampionát mužov pre 

rok 2014. Usporiadateľom je OOSTZ 
Svidník, ŠŠK Centrál Svidník a Spojená 
škola Svidník. Prihlášky je možné po-
dať Miroslavovi Kurečkovi na adrese 
Karpatská 743/4, Svidník (tel.: 0905 
977 842, email: miroslav.kurecko@
gmail.com), prípadne pri prezentácii 
priamo na mieste. Štartovné je vo 
výške 2 eur.

Hrá sa v dvoch kategóriách dvoj-
hier a štvorhier podľa pravidiel stol-
ného tenisu, podľa SP stolného teni-
su a podľa ustanovení tohto rozpisu 
. Hrá sa s loptičkami značky Double 
Happiness ***

Prvá kategória je spoločná, po-
vinná pre všetkých účastníkov maj-
strovstiev, 1. stupeň – skupiny, 2. 

stupeň – vylučovací. Druhá kategó-
ria – Majstrovstvá okresov Svidník, 
Stropkov nad 50 rokov (vylučovací 
systém, právo štartu majú hráči na-
rodení 1964 a starší). Tretia kategória 
– štvorhra (vylučovací systém). Zápasy 
sa hrajú na tri víťazné sety z piatich.

Účasť v druhej a tretej kategórií 
je podmienená účasťou v prvej kate-
górii v prvom stupni.

Účastníkmi majstrovstiev môžu 
byť stolní tenisti registrovaní v stolno-
tenisových oddieloch, ktoré spadajú 
do oblasti riadenej OOSTZ.

Časový rozpis: od 7.30 do 8.30 
hod. – prezentácia, 9.00 hod. – začia-
tok súťaží.

Víťazí jednotlivých disciplín získa-
jú titul Majster OOSTZ na rok 2014. 
Prví štyria budú odmenení pohármi 
a diplomami.

Povinnosťou STO pôsobiacich 
v medzi okresnej súťaži je vyslať na 

Spoza zelených stolov
Víťazom prvej časti ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník B

Medziokresná stolnotenisová liga pokračovala bez prestáv-
ky aj počas vianočných sviatkov. Trináste kolo uzavrelo prvú časť 
súťaže. V tomto kole favoriti potvrdili svoje postavenie v tabuľke. 
Víťazom prvej časti je ŠŠK Centrál Svidník B, ktorý ani v jednom 
kole nenašiel premožiteľa. Na poslednom mieste skončilo ŠŠK 

Centrál Svidník D, ktoré sa ani raz netešilo z víťazstva. 
12. kolo

JMC Lužany pri Topli B - TJ Radoma 12:6 (Marián Gdovin, Sabol po 4,5; 
M.Cigán 2,5; Martin Michalko 0,5 – T. Noga, Pavlišin po 2; Dančišin, Radomský 
po 1); ŠK ZŠ Karpatská Svidník - STO Brusnica 5:13 (Stadtherr 4,5; Kurej 0,5 – 
Čabala st., J. Antoš po 3,5; M. Antoš, Ľ. Antoš po 3); STMK Stropkov Veterán 
C - JMC Lužany pri Topli C 8:10 (Potoma 3,5; Žanony 2; Krajník 1,5; Bunda 1- 
Sulinsky 4,5;Vavrek 3,5; Kosár 2); STMK Stropkov Bokša B - ŠŠK Centrál Svidník 
C 6:12 (B.Bedruň 3; Regrut, J. Bedruň , Polivčak po 1 –M. Kosť 4,5; Ivančo 3,5; 
Kosár 2,5; Petrík 1, Vl. Kosť 0,5); GS Vyšný Hrabovec -ŠŠK Centrál Svidník E 
13:5 (Kaňuk ml.4,5; Goč ml. 3,5; Kaňuk st. 3; Kapa 1,5; Goč st 0,5 – Vasilenko 
2; Dudáš, Štefanco , Sviatko po 1); ŠŠK Centrál Svidník D - ŠM Staškovce 0:18 
(Gojdič, Martin Maliňak , Hrušč, Palej po 4,5); ŠŠK Centrál Svidník B - STOP 
Olšavka 14:4 (Baran 4,5; Ščur 3,5; Antoš, Kostelník po 3; - Mulik 1,5; Pašeň, 
Grešlik po 1; Harmada 0,5).

13. kolo
STOP Oľšavka - JMC Lužany pri Topli B 7:11 (Grešlik 3;Harmada, Mulik po 

1,5; Pašeň 1); TJ Radoma - ŠK ZŠ Karpatská Svidník 16:2 (Pavlišin, Kozak po 
4; T.Noga, Vl. Noga po 3,5 – Stadtherr 1,5; Kurej 0,5); STO Brusnica - STMK 
Stropkov Veterán C 16:2 (M.Antoš, Ľ.Antoš, Fečko po 4,5; J. Antoš 2,5 – 2xWO); 
JMC Lužany pri Topli C - STMK Stropkov Bokša B 5:13 (Vavrek, Sulinsky po 2,5 – 
J.Bedruň 4,5; B.Bedruň 4; Polivčak 2; Bujdoš 1,5; Smalik 1); ŠŠK Centrál Svidník 
C - GS Vyšný Hrabovec 12:6 (M. Kosť 4; Vl. Kosť 3,5; Ivančo 2,5; Petrík 2 – Goč 
ml. 3,5; P. Kaňuk 1,5; M. Kaňuk 1); ŠŠK Centrál Svidník E- ŠŠK Centrál Svidník 
D 11:7 (Štefanco 4; Vasilenko , Dudáš po 2,5;Sviatko 2 –Kurečková, Kurečko po 
3,5); ŠM Staškovce - ŠŠK Centrál Svidník B 7:11 (Hrušč 2,5; Gojdič 2; Michľovič 
0,5; 2xWO – Antoš 3; Baran, Michalič po 2; Kostelník, Ščur po 1,5; 1xWO). 

14. kolo je na programe 3. januára 2014 o 18.00 hod.: STOP Oľšavka- ŠK ZŠ 
Karpatská Svidník; 
ŠM Staškovce- JMC 
Lužany pri Topli B; 
TJ Radoma - STMK 
Stropkov Veterán C; 
STO Brusnica - STMK 
Stropkov Bokša 
B; JMC Lužany pri 
Topli C - GS Vyšný 
Hrabovec; ŠŠK 
Centrál Svidník C - 
ŠŠK Centrál Svidník 
E; ŠŠK Centrál 
Svidník D - ŠŠK 
Centrál Svidník B.

1.Centrál Svidník B 13 13 0 0 173:61 52
2.Centrál Svidník C 13 12 0 1 176:58 49
3.Lužany B 13 11 0 2 152:82 46
4.Stropkov - Bokša B 13 9 1 3 141:93 41
5.Brusnica 13 8 1 4 141:93 38
6.STOP Oľšavka 13 7 2 4 139:95 36
7.Staškovce 13 6 1 6 125:109 32
8.Vyšný Hrabovec 13 5 1 7 113:121 29
9.Centrál Svidník E 13 4 1 8 88:146 26
10.ZŠ Karpatská Svidník 13 3 0 10 83:151 22
11.Radoma 13 2 2 9 96:138 21
12.Lužany C 13 2 1 10 63:171 20
13.Stropkov Veterán C 13 2 1 10 76:158 20
14.Centrál Svidník D 13 0 3 10 72:162 16

Tabuľka

ŠPORT ŠPORT

Majstrovstva okresov minimálne 
dvoch súťažiacich.

***************
11. januára sa v telocvični 

Spojenej školy vo Svidníku uskutoč-
ní okresný stolnotenisový šampio-
nát v kategóriách najmladší žiaci, 
mladší žiaci, starší žiaci a dorast pre 
rok 2014. Usporiadateľom je OOSTZ 
Svidník, ŠŠK Centrál Svidník a Spojená 
škola Svidník. Prihlášky je možné po-
dať Miroslavovi Kurečkovi na adrese 
Karpatská 743/4, Svidník (tel.: 0905 
977842, email: miroslav.kurecko@
gmail.com), prípadne pri prezentácii 
priamo na mieste. Štartovné je vo 
výške 2 eur.

Hrá sa v kategórii dvojhra (1. stu-
peň – skupiny, 2. stupeň – vylučovací) 
podľa pravidiel stolného tenisu, podľa 
SP stolného tenisu a podľa ustanove-
ní tohto rozpisu . Hrá sa s loptičkami 
značky Double Happiness ***

Účastníkmi majstrovstiev 
môžu byť stolní tenisti registrovaní 

v stolnotenisových oddieloch, ktorí 
spadajú do oblasti riadenej OOSTZ 
a neregistrovaní, ktorí majú trvalý po-
byt v okresoch Svidník a Stropkov. 

Časový rozpis: od 1000 – do 1130 
hod. najmladší žiaci narodení 2003 
a mladší

od 1130 – do 1330 hod mladší žiaci 
narodení 2001 a mladší

od 1330 - do 1530 hod starší žiaci 
narodení 1999 a mladší

od 1530 - do 1730 hod dorast naro-
dení 1996 a mladší 

Prezentácia pre jednotlivé kate-
górie je polhodiny pred začiatkom 
súťaže. 

Víťazí jednotlivých disciplín získa-
jú titul Majster OOSTZ na rok 2014 
sa právom štartu na Majstrovstvách 
kraja. Prví štyria budú odmenení po-
hármi a diplomami.

Povinnosťou STO pôsobiacich 
v medzi okresnej súťaži je vyslať na 
Majstrovstva okresov minimálne 
dvoch súťažiacich.  -oostz-Staronovým predsedom OOFZ opäť O. Brendza

Predvianočná sobota bola dňom, 
kedy si za spoločný futbalový stôl 
sadli funkcionári Ondavského oblast-
ného futbalového zväzu (OOFZ) vo 
Svidníku a zástupcovia futbalových 
klubov za okresy Svidník a Stropkov, 
ktoré štartujú v súťažiach riadených 
OOFZ a Východoslovenským fut-
balovým zväzom. Na Volebnú kon-
ferenciu OOFZ bolo pozvaných 29 
delegátov – zástupcov klubov, ktoré 
štartujú v dlhodobých súťažiach. Na 
rokovaní chýbali zástupcovia šty-
roch klubov – Kračúnovce, Kalnište, 
Okrúhle a Ladomirová. Pred rokova-
ním si prítomní minútou ticha uctili 
pamiatku tých hráčov a funkcionárov, 
ktorí od poslednej konferencie opusti-
li rady futbalových činovníkov.

Volebnej konferencie sa ako hos-
tia zúčastnili 1. viceprezident SFZ 
a predseda VsFZ Richard Havrilla, 
podpredseda VsFZ Jozef Križalkovič 
a člen VV VsFZ Štefan Vaľko. So sprá-
vou o činnosti OOFZ za obdobie od 
poslednej hodnotiacej konferencie 
vystúpil úradujúci predseda a jediný 
navrhovaný kandidát na túto funk-
ciu aj na ďalšie štvorročné obdobie 
Ondrej Brendza. Vyslovil nespokoj-
nosť s disciplínou na okresných fut-
balových trávnikoch zvlášť v jesen-
nej časti prebiehajúceho súťažného 
ročníka. Ako jeden z možných krokov 
na zlepšenie tejto situácie považuje 
zavedenie povinných videozáznamov 
zo stretnutí najmä I. triedy od nového 
ročníka. Spokojnosť vyslovil s doteraj-
ším účinkovaním mužstiev z okresov 
Svidník a Stropkov v súťažiach VsFZ 
(Giraltovce, Kračúnovce, Breznica), na 

druhej strane majú čo naprávať futba-
lové mužstvá z okresných miest.

Hlavným bodom rokovania boli 
voľby do orgánov OOFZ a VsFZ. Na 
funkciu predsedu OOFZ na ďalšie ob-
dobie bol navrhnutý iba jeden kan-
didát, ktorý získal podporu všetkých 
prítomných delegátov. O. Brendza sa 
tak stal staronovým predsedom a zá-
roveň aj delegátom konferencií VsFZ 
a SFZ. Do štvorčlenného výkonného 
výboru – mimo predsedu – boli na-
vrhované štyri mená. No tesne pred 
voľbami kandidátku doplnil zástupca 
Rovného o ďalšie a tak sa muselo pri-
stúpiť k tajnému hlasovaniu. Do VV sa 
tak dostali L. Barvirčák, M. Bochnovič, 
J. Ducár a S. Sakalík, vo voľbách neus-
pel J. Sadiv. Dvoch členov Riadnej kon-
ferencie VsFZ z troch navrhovaných 
mien volili opäť tajnou voľbou. Uspeli 
L. Barvirčák a M. Končár, opäť neuspel 
J. Sadiv. Za predsedov komisií boli na-
vrhovaní iba po jednom kandidátovi 
a tak po verejnom hlasovaní sa pred-
sedom disciplinárnej komisie stal M. 
Šmajda, odvolaciu komisiu povedie 
J. Vasilík a revíznu P. Barilla. Dvadsať 
štyri člennú Riadnu konferenciu OOFZ 
(bývalá Rada OOFZ) budú tvoriť zá-
stupcovia mužstiev I. a II. triedy. Tí sa 
podľa stanov musia stretnúť minimál-
ne dvakrát do roka.

V závere O. Brendza a R. Havrilla 
odovzdali bývalým i súčasným funk-
cionárom pamätné plakety Za rozvoj 
futbalu OOFZ. Ich držiteľmi sa stali M. 
Mašlej (Lúčka), M. Stoják (Mestisko), 
M. Popovec (Dubová), M. Hančák 
(Chotča) a D. Jurečko (Tisinec).

P. Barilla
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Tabuľka
1.Acta 6 5  0  1 46:21 15
2.Partizán 6 5 0  1 49:29 15
3.Hollywood cafe 6 5 0 1 47:34 15
4.Katolícka mládež 6 2 0 4 36:44 6
5.Giboni 6 2 0 4 35:38 6
6.SCBC 6 1 0 5 27:35 3
7.Miňovce 6 1 0 5 22:56 3

Pred odvetami na čele silná trojica tímov
Divácky atraktívna Mestská halo-

vá liga mala počas vianočných sviat-
kov na programe až štyri kolá. Vo 
všetkých dvanástich zápasoch nebola 
núdza o kvalitné futbalové momen-
ty, o ktoré sa tentoraz starali aj hráči 
z najvyššej futbalovej ligy. Róbert Pich 
z MŠK Žilina si v drese Partizánu zme-
ral sily so stredopoliarom Spartaka 

4. kolo 

Partizán – Giboni 13:5 (7:2)
ŽK: P. Špak (Partizán)
Góly: R. Gonos 3, P. Teraz 2, Pich 

2, Poľák 2, D. Teraz, F. Dolutovský, P. 
Špak, Zápotocký - Varga 2, Kuzma, 
Fedorco, M. Latta 

Partizán: Bujdoš - D. Teraz, P. 
Teraz, M. Dolutovský, F. Dolutovský, 
Pich, Zápotocký, Poľák, R. Gonos, P. 
Špak 

Giboni: Varchol - Varga, Fedorco, 
Vrábeľ, Prokopovič, Kuzma, P. Latta, 
M. Latta, M. Potoma, Gajdoš, D. 
Gonos

Acta - Miňovce 6:2 (1:1)
ŽK: T. Berežný (Miňovce)
G: R. Kovalčík 2, J. Kovalčík 2, 

Špilár 2- M. Polaščík, Bičej
Acta: Vateha - R. Kovalčík, J. 

Kovalčík, Spilár, Ľ. Kentoš, Calko, 
Lukáč, Adamica, Jakubčo

Miňovce: Hrubý - T. Berežný, 
M. Polaščík, M. Mojsej, L. Mojsej, 
Demjan, Bičej, Štepánik

SCBC – Hollywood cafe 2:5 (2:3)
G: Novický, F. Špak- Kapišovský 2, 

Jačisko 2, Frančák 
SCBC: Brendza - Dovičák, Novický, 

Haraščák, Zakovič, F. Špak, M. Jurč, 
Dávid Polaščík, M. Lehocký, Rusnák 

Hollywood cafe: B. Bilas - Bača, 
Bochin st., Bochin ml., Jačisko, 
Horochonič, Frančák, Barvirčák, 
Fedeš, Slávik, Dudáš, Bľacha, 

Kapišovský, Gergeľ, Riško 
All stars 4. kola: Hrubý (Miňovce)- 

R. Kovalčík (Acta), R. Pich (Partizán), 
Jačisko (Hollywood cafe), Haraščák 
(SCBC)

5. kolo 

Partizán – Katolícka mládež 8:3 (1:1)
ŽK: J. Cerniga 
G: Pich, D. Teraz, P. Teraz, M. 

Dolutovský, F. Dolutovský, Zápotocký, 
Homoľa, M. Medvec – Karsa 2, Š. 
Berežný

Partizán: Bujdoš - Pich, Zápotocký, 
Poľák, Petrišin, P. Teraz, D. Teraz, M. 
Dolutovský, F. Dolutovský, P. Špak, 
Homoľa, L. Medvec, M. Medvec

Katolícka mládež: Cap - Hažer, 
Karsa, Burcák, Polaščík, Černiga, 
Petra, Šugár, J. Berežný, Š. Berežný, 
E. Tabiš

Giboni – Miňovce 14:4 (7:0)
G: M. Latta 5, D. Gonos 3, Kuzma 

2, Fedorco, Skysľak, Gajdoš, Varga- J. 
Medvec 2, L. Mojsej, Bičej

Giboni: Varchol - Varga, Petráš, 
Kuzma, Fedorco, M. Latta, Prokopovič, 
D. Gonos, T. Skysľak, Gajdoš 

Miňovce: Hrubý - Bičej, M . 
Polaščík, M. Mojsej, L. Mojsej, R. 
Kočiš, T. Berežný, Štepánik, J. Medvec

Acta – Hollywood cafe 12:3 (4:2)
G: P, Kentoš 3, Špilár 3, J. Kovalčík 

3, R. Kovalčík 2, Jačisko vlastný- 
Cuprišin 2, Kapišovský

Acta: Vateha - Špilár, Jakubčo, 
Adamica, P. Kentoš, Lukáč, Ľ. Kentoš, 
P. Kentoš, Motyka, R. Kovalčík, J. 
Kovalčík

Hollywood cafe: B. Bilas - 
Kapišovský, Cuprišin, Bochin st., 
Bochin ml., Gergeľ, Bľacha, Bača, 
Fedeš, Frančák, Slávik, Jačisko, 
Barvirčák, A. Čakurda, Dudáš

All stars 5. kola: Vateha (Acta) - M. 
Dolutovský (Partizán), Dávid Gonos 
(Giboni), Bochin st. (Hollywood cafe), 
Karsa (Katolícka mládež) 

6. kolo 

Katolícka mládež – Miňovce
7:9 (4:5)

ŽK: J. Medvec (Miňovce)
G: E. Tabiš 2, Denis Polaščík 2, Š. 

Berežný, Šugár, Burcák- J. Medvec 5, 
M. Polaščík 2, M. Mojsej, L. Mojsej

Katolícka mládež: Cap - Burcák, 
Hažer, E. Tabiš, Š. Berežný, J. Berežný, 
Karsa, Šugár, Fiľarský, Choma, Černiga, 
Sýkora, Denis Polaščík

Miňovce: Hrubý - M. Mojsej, 
L. Mojsej, T. Berežný, M. Polaščík, 
Štepánik, J. Medvec

Giboni – Hollywood cafe 7:8 (1:4)
ŽK: B. Bilas (Hollywood cafe)
G: Bučko 2, T. Skysľak 2, Varga, 

Kuzma, Danko- Kapišovský 2, 
Cuprišin 2, Bochin ml., Fedeš, Bača, 
T. Cakurda

Giboni: Varchol - Kuzma, Varga, 
Gajdoš, T. Skysľak, Danko, Bučko, 
Gonos, M. Potoma, M. Latta, Fedorco

Hollywood cafe: B. Bilas - Bochin 
ml., Bochin st., Bľacha, Cuprišin, 
Kapišovský, T. Čakurda, Fedeš, Bača, 
Frančák, Jačisko

Acta – SCBC 7:6 (2:3)
G: Calko 3, Špilár, R. Kovalčík, 

P. Kentoš, L. Kentoš- Haraščák 2, 
Zakovič, F. Špak, Demčo, Pundžák

Acta: Vateha - Pavlík, Calko, 
Špilár, R. Kovalčík, Jakubčo, P. Kentoš, 
Adamica, Ľ. Kentoš

SCBC: Suvák - Novický, F. Špak, 
Dávid Polaščík, Zakovič, Demčo, 
Haspra, Pundžák, Haraščák, Rusnák 

All stars 6. kola: Suvák (SCBC) - 
J. Medvec (Miňovce), Calko (Acta), 
Varga (Giboni), Cuprišin (Hollywood 
cafe) 

7. kolo 

Giboni – SCBC 5:4 (3:3)
ŽK: Bučko (Giboni)
G: Fedorco 2, Varga, Zmij, Latta- 

Haraščák 2, Demčo 2
Giboni: Varchol - Varga, D. Gonos, 

M. Latta, P. Latta, Bučko, T. Skysľak, 
Kochan, Petráš, Zmij, Bučko, Fedorco, 
Gajdoš

SCBC: Brendza - Novický, Dávid 
Polaščík, Zakovič, Dovičák, Haraščák, 
Rusnák, Demčo, Pundžák, Miloš 
Medvec

Hollywood cafe – Katolícka mládež 
11:7 (5:4)

ŽK: Denis Polaščík (Katolícka 
mládež)

G: Cuprišin 5, Gergeľ 2, Bochin 2, 
R. Bilas, Frančák- Burcák 3, Š. Berežný 
2, Karsa, Šugár

Hollywood cafe: Jakub - R. 
Bilas, Cuprišin, Bochin, Bochin st., 
Fedeš, Bača, Dudáš, Bľacha, Gergeľ, 
Barvirčák, Frančák

Katolícka mládež: Cap - Hažer, 
Fiľarský, Choma, Burcák, J. Berežný, 
Š. Berežný, Černiga, Denis Polaščík, 
Šugár, E. Tabiš, Karsa

Partizán – Miňovce 12:7 (7:4)
G: D. Teraz 3, Petrišin 2, Marián 

Medvec, Poľák, Homoľa, P. Teraz, F. 
Dolutovský, M. Dolutovský, P. Špak- 
Kapa 2, J. Medvec, T. Berežný, Sivák, 
M. Mojsej, Štepánik

Partizán: Bujdoš - D. Teraz, P. 
Teraz, M. Dolutovský, F. Dolutovský, 
M. Medvec, Homoľa, Petrišin, 
Zápotocký, Poľák, Vachaľ , P. Špak

Miňovce: Hrubý - Kapa, J. 
Medvec, M. Polaščík, T. Berežný, M. 
Mojsej, Sivák, Štepánik

All stars 7. kola: Varchol (Giboni) 
- Demčo (SCBC), Poľák (Partizán), 
Cuprišin (Hollywood cafe), Š. Berežný 
(Katolícka mládež) 

Najlepší strelci: 1. Špilár (Acta) 13 
gólov, 2. Fedorco (Giboni), Cuprišin 
(Hollywood cafe) a Burcák (Katolícka 
mládež) 9 gólov, 5. J. Medvec 
(Miňovce), P. Kentoš (Acta) a D. Teraz 
(Partizán) 8 gólov, 8. Haraščák (SCBC) 
a M. Latta (Giboni) 7 gólov

Trnava Kamilom Kuzmom, ktorý po-
silnil rady Gibonov. Úspešnejší z tej-
to dvojice bol prvý menovaný, ktorý 
so svojím mužstvom zvíťazil vysoko 
13:5. Bez straty bodu si cez sviatky 
počínali hráči Acty, ktorí zaujali najmä 
výkonom proti mužstvu Hollywood 
cafe a uštedrili im prehru rozdielom 
deviatich gólov. Naopak tri prehry 

v rade zaznamenali mladíci s krížom 
na drese, keďže podľahli postupne 
Partizánu, Miňovciam a Hollywoodu. 
Práve Miňovce si vďaka poľaveniu 
Katolíckej mládeže pripísali prvé tri 
body a stávajú sa čoraz nepríjemnej-
ším súperom. Napínavý až do samé-
ho konca bol aj súboj medzi Gibonmi 
a SCBC, po ktorom boli spokojnejší 

zverenci niekdajšieho vychýreného 
kanoniera Petra Skysľaka. Tabuľku 
strelcov vedie po siedmich kolách 
so štvorgólovým náskokom stále 
Oliver Špilár (Acta). Pred odvetnou 
časťou vedie Acta aj celkovú tabuľ-
ku, vďaka lepšiemu skóre zo vzájom-
ných zápasov s mužstvami Partizánu 
a Hollywood cafe.

Silvestrovský beh klope na dvere
Stropkovskí rekre-

ační bežci pripravujú 
aj tentoraz neobvyk-
lú rozlúčku so starým 
rokom. Na Silvestra, 
presne o 12.00 hod., 

vybehnú už na tretí ročník nesú-
ťažného Silvestrovského behu. 
Oproti úvodným dvom ročníkom 
dochádza k zmene trasy. Z dôvodu 
bezpečnosti bežcov i znásobeniu 
športového zážitku zúčastnených sa 
organizátori rozhodli presunúť beh 
na zhruba 18-kilometrový okruh. 
Štart Silvestrovského behu bude 
na Námestí SNP, pohodovým tem-
pom bude pokračovať cez Sitníky 
a Vojtovce do Brezničky, odtiaľ po 
účelovej ceste do Chotče a násled-
ne do Stropkova. Cieľ bude tak ako 
po minulé roky na námestí. Zraz 

účastníkov je o 11.30 hod., pred-
pokladaný čas dobehu je do 14.30 
hod. K dispozícii bude sprievodné 
vozidlo s občerstvením. Oddych 
bežcov je naplánovaný po každých 
piatich kilometroch. Podmienkou 
účasti je štartovné vo výške 1 euro, 
dobrá nálada a štipka pevnej vôle. 
Pobeží sa vo voľnom tempe bez 
pretekárskych ambícií. Podujatie je 
určené pre všetkých, ktorí chcú nie-
čo urobiť pre svoje zdravie a kondí-
ciu aj v posledný deň roka. Všetci 
sú vítaní, či už ako diváci, alebo 
priami účastníci. Odmena v cieli je 
zaručená!

Viac informácií o behu je na 
facebookovej stránke Silvestrovský 
beh, záujemcovia môžu svoju účasť 
oznámiť aj na adrese parilak@sun-
pharma.sk   -mp-

ŠPORT ŠPORT
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Týždeň	 UNIVERSA	 FONTÁNA	 GALENOS	 		KAPPA	 		ELIXÍR	 Dr.	Max	 PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

01. 2014 ————— ————— ————— 30.12.- 5.1. ————— ————— —————
02. 2014 ————— 6.1. - 12.1. ————— ————— ————— ————— —————
03. 2014 ————— ————— 13.1.- 19.1. ————— ————— ————— —————
04. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 20.1. - 26.1.
05. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 27.1. - 2.2. —————
06. 2014   3.2.- 9.2. ————— ————— ————— ————— ————— —————
07. 2014 ————— ————— ————— ————— 10.2.- 16.2. ————— —————
08. 2014 ————— ————— 17.2.-23.2. ————— ————— ————— —————

Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov
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Do pozornosti seniorom
Uvažujete, ako stráviť Silvestra a príchod Nového roku 2014? Môžete 

ich stráviť v kruhu priateľov a známych v Klube dôchodcov. Rada Klubu 
dôchodcov Vás očakáva. Začiatok o 18.00 hod.   KD Stropkov

Úspešný štart do roku 2014, 
veľa zdravia, šťastia, Božieho požehnania
a rybárskych úspechov 
všetkým stropkovským rybárom
   želá

Výbor MO SRZ

Okresná rada Únie žien Slovenska v Stropkove 
želá všetkým svojim členkám a ich 
rodinám, ale aj všetkým, ktorí pod-
porujú činnosť ÚŽS v našom okrese, 
veľa zdravia, šťastia a úspechov

v práci i v osobnom živote počas 
celého roka 2014.

Mgr.Terézia Lipinská 
predsedníčka OR ÚŽS v Stropkove

Základná organizácia Slovenského zväzu včelá-
rov Stropkov praje všetkým občanom 
okresu Stropkov veselého Silvestra 
a v novom roku veľa zdravia, šťas-
tia, úspechov v osobnom a pracov-
nom živote. Ďakujeme za spoluprá-
cu v minulom roku a tešíme sa na spoluprácu v tom 
budúcom. 

Výbor a členovia ZO SZV Stropkov

Držitelia zbrojných preukazov, 
skontrolujte si ich platnosť
Nadišiel najvyšší čas skontrolo-

vať si platnosť zbrojného preukazu. 
Niektorým držiteľom totiž dňom 1. janu-
ára 2014 vyplývajú určité povinnosti zo 
zákona o strelných zbraniach a strelive 
(č.190/2003 Z.z.).

Žiadosť o vydanie nového zbrojné-
ho preukazu sa podáva najneskôr 30 
dní pred skončením platnosti zbrojného 
preukazu.

Pri vydaní nového zbrojného pre-
ukazu sa nevyžaduje preukázanie od-
bornej a psychickej spôsobilosti, ak to 
zákon neustanovuje inak. Pred vydaním 
nového zbrojného preukazu policajný 
útvar hodnotí zdravotnú spôsobilosť 
držať alebo nosiť zbraň a strelivo, bez-
úhonnosť a spoľahlivosť žiadateľa, ako 
aj odôvodnenie potreby naďalej držať 
alebo nosiť zbraň a strelivo. Držiteľom 
zbrojného preukazu skupiny A alebo C, 
ktorý ho má vydaný na výkon zamestna-
nia, pred vydaním policajný útvar hod-
notí aj psychickú spôsobilosť držať alebo 

nosiť zbraň a strelivo. Držiteľ zbrojného 
preukazu je povinný odovzdať neplatný 
zbrojný preukaz a preukaz zbrane poli-
cajnému útvaru, ktorý zbrojný preukaz 
vydal, a to do siedmich dní odo dňa zá-
niku jeho platnosti. Držiteľ skupiny B, C, 
D, E alebo F zbrojného preukazu, ktorý 
ho má vydaný na výkon oprávnenia pod-
ľa osobitného predpisu, pričom sa do 
30. apríla 2011 nepodrobil psychologic-
kému vyšetreniu v súvislosti s vydaním 
zbrojného preukazu, nového zbrojného 
preukazu alebo v súvislosti s preskúma-
ním zdravotnej spôsobilosti držať alebo 
nosiť zbraň a strelivo, je povinný pri vy-
daní nového zbrojného preukazu podro-
biť sa posúdeniu psychickej spôsobilosti 
(podľa § 20 ods. 3). To neplatí pre osobu, 
ktorá v čase podania žiadosti dosiahla 
62 rokov.

Pozor, porušenie povinností ustano-
vených v tomto zákone je priestupkom, 
za ktorý možno udeliť pokutu do 663 
eur.   Prezídium PZ


